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Govor predsjednika Tita nakon povratka s XV zasjedanja Generalne skupštine UN

Rastuća snaga vanblokovskih zemalja
IMi ćemo nastojati da na svakom mjestu i uvijek djeluje- 
imo kao snaga mira - naglasio je drug Tito u svom govoru

NAKON 29 DANA IZBIVANJA I PRISUSTVOVANJA 
PETNAESTOM ZASJEDANJU GENERALNE SKUPŠTINE UN, 
KAO ŠEF JUGOSLAVENSKE DELEGACIJE PREDSJEDNIK RE­
PUBLIKE TITO VRATIO SE U ZEMLJU. NAKON SVEČANOG 
DOČEKA, KOJI MU JE PRIREĐEN NA BATAJNlCKOM AERO­
DROMU, DRUG TITO JE PRED OKO 300.000 BEOGRAĐANA GO­
VORIO NA VELIKOM MITINGU NA TRGU MARKSA I 
ENGELSA.
U početku svog govora pred­

sjednik Tito zahvalio se na v e l­
ičanstvenom dočeku i iznio razlo- 
jge zbog kojih je on predvodio ju- 
! goslavensku delegaciju na XV. 
Zasjedanju Generalne skupštine 

I Ujedinjenih naroda.
»Situacija u svijetu nije bila 

|ružičasta, a ni danas nije. Krah 
sastanka na najvišem nivou u 

i Parizu, krah koji je doživio Ko- 
Jmitet desetorice u Ženevi, doga­
đaji u Africi, a ' naročito doga­
đaji u Kongu, sve to nas je du­
boko zabrinjavalo . . .  Mi smo 
znali da če tamo doći mnogi 
šefovi država i vlada i htjeli smo 
đa pokušamo na tome najvišem 
forumu, na tom međunarodnom 
forumu, da doprinesemo šta mo­
žemo da bi se međunarodna si­
tuacija popravila, odnosno da >bi 
zategnutost popustila.«
Iznoseći, zatim, situaciju na za­

sjedanju i podvlačeći činjenicu 
{da je na njemu učestvovao veli­
ki broj odgovornih šefova vlada, 
idrug Tito je podvukao da je : u- 
sprkos napete atmosfere na za­
sjedanju došao do izražaja glas 
[onih; snaga koje predstavljaju 
[većinu čovječanstva i koje su go­
vorile protiv daljeg zaoštravanja 
i tražile načina da se međuna­
rodna situacija popravi. Govoreći
0 tome zašto je tražio da bude 
jedan od prvih govornika na za­
sjedanju, drug Tito je iznio da je 
s jugoslavenskim stavovima htio 
doprinijeti da razgovori u Gene­
ralnoj skupštini dobiju jedan 
normalniji tok.

»Usprkos svim našim napori­
ma — rekao je u ovom dijelu go­
vora drug Tito — i naporima na­
ših saveznika i prijatelja, nean­
gažiranih zemalja, ta atmosfera 
foak je počela sve više i više da 
dobiva maha u Ujedinjenim na­
cijama. Mi smo zato odmah, na 
licu mjesta, pristupili veoma ak­
tivnom konzultiranju s državni­
cima neangažiranih zemalja, tra­
žeći puta i načina kako da po­
stupimo da taj razvoj ne krene 
leđnim neželjenim pravcem, već 
da i ovo XV. zasjedanje General­
ne asambleje koliko - toliko do­
prinese smirivanju u svijetu«.
[ Obrazloživši napore petorice 
(predsjednika neangažiranih ze­
malja, drug Tito je ukratko iznio 
(sadržaj rezolucije koju su ove 
zemlje podnijele Generalnoj 
[(skupštini. a također je govorio o 
njenoj sudbini na ovom zasjeda­
nju:
1 »Iako smo se nadali da takva 
[rezolucija, koja je bila veoma 
kratka i jasna, ne će imati pro­
tivnika, dogodilo se, nažalost ono 
najgore — da putem raznih ma­
kinacija oko procedure bude o- 
hemogućeno donošenje onakve 
rezolucije kakvu smo mi predlo­
žili.«
! Iznoseći situaciju u General­
noj skupštini, razloge zbog čega 
?ku predlagači konačno povukli 
»voju rezoluciju, drug Tito je na­
ročito podvukao, da je moralna 
pobjeda na našoj strani i da se 
danas još ne vidi pun efekt te 

■pobjede, ali ć e . se on vidjeti u 
[daljnjem razvitku međunarodni’i  
ibdnosa.
| Posebno mjesto u govoru pred­

sjednika Tita zauzela je jedna 
Ijjnova pojava koja je došla do iz­
ražaja na ovom zasjedanju.

»Ta nova snaga, koja je došla 
Jđo izražaja, ne pripada blokovi­
ma. Ona je duboko prožeta tež­
njom za mirom i istinski pred­
stavlja ne . samo težnje naroda 
.spojih zemalja, nego i težnje či­
tavog naprednog i miroljubivog 
'čovječanstva. Ta snaga je toliko

porasla da su i velike sile počele
0 njoj da vode računa«.
Opisujući detaljnije akcije ovih

zemalja, drug Tito; je posebno 
podvukao da ove zemlje žele 
•mir: »One ne žele da 'budu gla­
sačka mašina, već hoće da saču­
vaju svoju individualnost i slobodu 
svoje zemlje da bi slobodno mogle 
djelovati u pravcu smanjenja za- 
tegnutosti u svijetu i da bi mogle 
govoriti ono što misle.

Zatim je predsjednik Tito iznio 
glavna pitanja koja je on u svom 
izlaganju zastupao.

»Mi smo, razumije se, u svom 
istupanju dali prvo mjesto kolo­
nijalnom pitanju , — pitanjima 
Konga, Alžira i t. d. Mi smo dali 
punu podršku kongoanskoj legal­
noj vladi, tražeći da ise one nega­
tivne akcije, koje su tek bile 
došle'do izražaja poprave, a Što 
je mogućno, jer je lakše popravi­
ti, nego nešto iznova započinjati. 
Takvo naše istupanje tamo naišlo 
je na snažno odobravanje svih 
tih  zemalja i Jugoslavija se po­
novo afirmirala, jer, kao što zna­
te, mi nismo da nam tko drugi 
pokaže pravac u Ujedinjenim na­
cijama. Mi smo tamo istupili i 
kazali što 'mislimo i o alžirskom
1 o kongoanskom pitanju i o dru­
gom, i nismo se ustručavali da 
otvoreno kritikujemo neke akcije 
izvjesnih krugova organizacije

U ovom dijelu svog govora, 
predsjednik Tito se zadržao na 
promjenama koje su neke od ze­
malja članica OUN zahtijevale 
da se izvrše u ovoj organizaciji. 
Drug Tito je posebno istakao, da 
se mi ne možemo složiti s nekim 
promjenama na brzinu, ali daće 
trebati nešto izmijeniti u pogledu 
boljeg funkcioniranja ove svjetr

ske organizacije, jer dosadašnji 
sistem rada nije pogodan za pra­
vilno funkcioniranje u uslovima 
kad u toj organizaciji bude pre­
ko stotinu članova. U daljem to­
ku svog izlaganja predsjednik 
Tito je iznio da se jugoslavenska 
delegacija angažirala i na rješa­
vanju problema razoružanja, pa 
je rekao: »Mi smo tu prvi istakli 
svoj stav, iznijeli smo kako mi 

gledamo na to pitanje. Nitko nam 
ne može * predbaciti, da reci­
mo, u ovom slučaju, idemo za 
stavovima Sovjetskog Saveza, jer 
to je i naš stav. I naše je mišlje­
nje da bi bilo idealno kad bi se 
moglo izvršiti generalno razoru­
žanje, ali mi smo tamo i realisti­
čki postavili stvari i tražili smo 
da se bar nešto uradi, da se ovo 
pitanje postepeno poqne rješava- 

' ti, kako bi svijet vidio da postoji 
i dobra volja s jedne i druge stra­
ne«.

Govoreći zatim, da razoružanje 
i: kolonijalno pitanje nije, naža­
lost, došlo u prvi plan uslijed 
toga Što se situacija u Skupštini 
zaoštrila i što se pravilan proces 
njihovog razmatranja otežao, 
drug Tito je posebno podvukao 
da za to ne može nitko okrivlja­
vati neangažirane snage već one 
druge.

Govoreći zatim o ogromnom 
iskustvu stečenom u Ujedinjenim 
nacijama, predsjednik Tito je iz­
nio: »Ja sam sretan što sam se o- 
voga puta na ovbj asamibleji,, u 
susretima s raznim državnicima, 
naročito u razgovorima s pred­
stavnicima V/'inblokovskih ze­
malja, ulbijedio u nevjerojatno 
jedinstvo gledišta o najglavnijim 
pitanjima koja danas muče svi­
jet, I to lnije nešto što je odje- 
damput nastalo., To je ono što je 
tim ljudima,, tim našim prijate­
ljima, stavljeno na srce od stra­
ne njihovih naroda. Mi ćemo na­
stojati da i u buduće, ne štedeći 
nikakvog truda, budemo u naj- 
tješnjem kontaktu s tim našim 
prijateljima i da ne samo s vre­

mena na vrijeme, kroz Ujedinje­
ne nacije i van njih, već na sva­
kom mjestu i uvijek nastojimo 
da dejstvujemo ]tao snaga mira i 
da činimo sve da dolaze do izra­
žaja oni koji će biti zaštitnici 
mira«.

Na kraju svog govora drug Ti­
to je iznio da je Jugoslavija u 
dosadašnjem toku zasjedanja Ge­

neralne skupštine stekla ogromni 
ugled i rekao: »A zato se može 
zahvaliti samo vama, našim na­
rodima, koji tako dostojanstveno 
i tako uporno podupiru stavove 
nas, koji smo odgovorni za spo- 
ljnu politiku«.

Savjetovanje o redu plovidbe za iduću turističku sezonu

Poboljšati saobraćajne veze 
u p r i o b a l n o m  p o j a s u

P O Z D R A V I DRUGU TITU
U povodu povratka u zemlju 

predsjednika Republike Josipa 
Broza Tita sa XV. zasjedanja 
Generalne skupštine Organizacije 
ujedinjenih naroda u Njujorku i 
narod šibenskog . kotara . pri­
družio se općoj radosti kojom 
su bili prožeti svi naši narodi. 
U svim radnim kolektivima, u- 
stanovama i školama održani su 
u srijedu 12. o. mj. svečani sku­
povi na kojima je u prigodnim 
govorima izražena dobrodošlica 
predsjedniku Titu, koji je za vri­
jeme zasjedanja u Ujedinjenim 
narodima održao govor u kojem 
je otvoreno i iskreno još jedam- 
put iznio napore Jugoslavije u 
borbi za mir u svijetu, istakavši

pritom da je miroljubiva koegzi­
stencija među narodima jedini 
put u rješavanju međunarodnih 
sporova i ublažavanja zategnuto- 
sti i svijetu.

S ovih svečanih skupova upu­
ćeni su predsjedniku Titu po­
zdravni telegrami u kojima mu 
radni ljudi našeg područja daju 
punu podršku u njegovoj općoj 
borbi za mir i izražavaju radost 
na njegovom sretnom povratku u 
zemlju.

U toku poslijepodneva sa ve­
likim zanimanjem narod ovog ko­
tara pratio je preko radio pri­
jemnika izlaganje druga Tita na 
velikom zboru održanom u Beo­
gradu.

Prvic Luka

Na dvodnevnom savjetovanju, 
koje je održano u Šibeniku 14. i 
15. ovog mjeseca, raspravljeno je 
o nacrtu prijedloga sezonskog 
plovidbenog reiđa za 1061. godi­
nu. Ovom savjetovanju, koje je 
organizirao Sekretarijat za sao­
braćaj i veze Saveznog izvršnog 
vijeća, prisustvovali su pored 70 
delegata, predstavnika vlasti, po­
morskih i turističkih organizaci­
ja, savjetnici Sekretarijata za 
pomorski saobraćaj Hrvatske, 
Slovenije i Crne Gore Boris To- 
mašić, Boris Pire i Gojko Vuk- 
čević, te tajnik Turističkog sa­
veza Hrvatske Ante Topić.

Prvog dana savjetovanja bilo 
je riječi 0\ ekspresnim, brzim i 
putničko - teretnim prugama. 
Međutim, kako se čitava disku­
sija vodila u okviru prošlogodi­
šnjeg ostvarenog plovidbenog 
reda vožnje, do nekih bitnih iz­
mjena u tom pogledu neće doći 
u narednoj godini. U diskusiji o 
ekspresnim prugama delegati iz 
Zadra predložili su da brod »-Ja­
dran-«, koji saobraća na relaciji 
Venecija - Dubrovnik - Pirej, 
dotiče, ovu luku u povratku, a 
predstavnik šibenskog kotara 
založio se da isti brod u polasku 
tiče Šibenik. Predstavnici Crne 
Gore iznijeli su prijedlog da se 
na istoj liniji .za jedan sat pro­
duži boravak broda u Kotaru. 
Budući da ni jedna od četiri ek­
spresne pruge ne dotiče Pulu, to 
se delegat s ovog područja zalo­
žio da barem jedamput ekspres­
na pnuga ima priključak na Pu­
lu i Mali Lošinj. Dubrovački 
predstavnik je insistirao na to­
me da brod između Venecije i 
Dubrovnika saobraća od 15. VI. 
do 15. X., a ne kao dosad od 30. 
VI. do 26. IX. Prijedlog pred­
stavnika iz Kotora da brod »Ju­
goslavija« na istoj pruzi produži 
do Kotora nije mogao biti pri­
hvaćen zbog ranije ugovorenih 
aranžmana »Jadrolinije« sa stra­
nim turističkim agencijama. De­
legat šibenskog kotara predlo­
žio je da bi otok Murter dobio 
priključak na brzoj pruzi Rijeka 
- Split - Dubrovnik - Ulcinj, 
dok bi na relaciji Trst - Ulcinj 
bio izostavljen Biograd n/m 
zbog nedovoljnog broja stranih 
turista, s tim što bi ovu luku do­
ticao jedino pod uvjetom ukoli­
ko bi bio dovoljan broj francu­
skih turista za Pakoštane. Na 
outničko - teretnim linijama ta­
kođer neće doći do nekih značaj­
nijih promjena. Na savjetovanju 
su pozitivno ocijenjena nastoja­
nja mnogih delegata da daljnje 
unapređenje turističke privrede 
mora ići u skladu sa poboljša­
njem dobrih prometnih veza ne 
samo u priobalnom pojasu već i 
između kopna i otoka, na kojima 
već postoje ogromne mogućnosti 
za razvoj turizma.

Najveći dio diskusije drugog 
dana savjetovanja bio je usmje­
ren u pravcu jačanja saobraćaj­
nih veza i uvođenja novih plov­
nih jedinica u crnogorskom i 
dubrovačkom primorju, u okru­
žjima Kotor i Dubrovnik. Na o- 
vim područjima je lokalni sao­
braćaj odveć slab i ne odgovara 
potrebama tamošnjeg stanovni­
štva, posebno saobraćaja izme­
đu Pelješca, Mljeta, Lastova i 
Dubrovnika,\ njihovog privred­
nog i političkog centra. Međutim 
u perspektivnom programu »Ja­
drolinije« predviđaju se korije­
nite izmjene u cilju poboljšanja 
pomorskog saobraćaja. Gotovo 
slična situacija je  i na šiben-. 
skorn području. Ovdje je poseb­
no ukazano na potrebu pojača­
nja saobraćaja između Šibenika

i Muntera na kojem otoku živi 
9000 stanovnika i koji posljed­
njih godina obraća veliku paž­
nju razvoju turizma. Samo u o  
Voj godini broj noćenja na ovom 
otoku popeo se na 200.000, broj­
ka o kojoj itekako treba voditi 
računa, kad je riječ o jačanju 
prometa i veza. Predloženo je  da 
se za rješenje ovog pitanja for­
mira posebna komisija pri Re­
publičkom sekretarijatu za po­
morski saobraćaj koja će ispita­
ti postojeće stanje i donijeti ko­
načan stav.

Učesnici savjetovanja posjetili 
su slapove Krke, a u petak na­
večer predsjednik NO-a kotara 
Šibenik Božo Radić priredio je 
svečani prijem u prostorijama 
Društvenog doma.

Iz šibenskih organizacija SSRN

Živa aktivnost
Šibenske organizacije Socijali­

stičkog saveza u gradu i na selu 
sa velikom aktivnošću dočekuju 
Republički kongres SSRN, ne sa­
mo kroz organizacije konferen­
cija u podružnicama i mjesnim 
organizacijama, već i u rješa­
vanju raznih komunalnih pro­
blema. Na području Šibenika do­
sad su u sedam od 14 osnovnih or-

RUDARI UČE
U Rudniku -mrkog uglja u Si- 

veriću u toku je šestomjesečni 
tečaj za sticanje kvalifikacija, 
koji pohađa 183 radnika. Radnici 
će polagati ispit za visokokvali­
ficirane rudare, za kvalificirane 
rudare i rudarske strojare i za 
polukvalificirane rudare.

Tečaj radi pod kontrolom Rad­
ničkog sveučilišta u Drnišu, a 
predavači su stručnjaci iz samog 
poduzeća. Pored stručnih preda­
ju se i općeobrazovni predmeti. 
Ispiti će se održati u veljači.

(D. Č.)
U RUPAMA SE OTVARA 

RUDNIK
Pred nekoliko dana, u dva na­

vrata, boravila je u Rupama 
stručna ekipa »Boksdtnih rudni­
ka« iz Drniša. Ekipa je radila na 
pronalaženju boksita u predjelu 
Laškovice.

Analizom je ustanovljeno, da 
je kvalitet boksita vrlo dobar, pa 
je odlučeno da se počne s rado­
vima na otkopavan ju jama. Kad 
se utvrdi količina boksita, otpo­
čet će eksploatacija. Pojedini
stručnjaci pretpostavljaju, da se 
u predjelu Laškovice nalaze ve­
like količine boksita. (A.B.)

ganizacija održane konferencije 
podružnica. Završetak ovih konfe­
rencija predviđa se do kraja 
ovog mjeseca. 7 

Na osnovu dosadašnje analize 
konferencije podružnica na ši­
benskoj općini protiču u znaku 
diskusije o najaktuelnijim ko­
munalnim pitanjima. One su u 
Šibeniku pozitivno ocijenjene u 
toliko, što u toj problematici ne 
zahvaćaju samo pitanja svog u- 
žeg područja, već i grada kao 
cjeline. Uglavnom dominiraju 
opći problemi, no ipak najviše 
riječi bilo je o snabdijevanju, 
školstva kao i o mogućnostima 
NO-a šibenske općine u rješava­
nju postojećih problema. Na o- 
vim konferencijama dodirnute su 
i izvjesne slabosti, koje su se 
naročito ispoljile u radu zborova 
birača. Osnovne organizacije SS­
RN nisu uspjele u tome, da bi 
zborovi birača bili na određenom 
kvalitetnom nivou, a općinski 
odbornici nisu se dovoljno zalo­
žili u aktiviziranju zborova bira­
ča, posebno u rješavanju < goru­
ćih pitanja. Jedna od slabosti o- 
čitovaia se i u tome, Što zborovi 
birača nisu izvještavani zbog če­
ga se neki od njihovih prijedlo­
ga nisu mogli usvojiti. Neki su 
pak odbornici rijetko kad dola­
zili na zborove birača, tako da 
ovi unaprijed nisu postigli odre­
đenu svrhu. Nešto življa aktiv­
nost zapažena je u posljednje 
vrijeme na području Perkovića i 
Danila Kraljice, gdje su članovi 
SSRN dobrovoljno sudjelovali i. 
danas-- sudjeluju na gradnji VO-»; 
dovoda.

SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU! Cijena 10 dinara
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Aktuelna tema

ST CIJENA MOŽE SE
Z A U S T A V I

U ovoj godini naša pri^h-eđa, 
specijalno industrija bilježi po­
rast kao ni jedne godine ranije. 
Industrijska proizvodnja u pr­
vih osam rrijeseci ove godine za 
17 procenata je veća nego iu 1- 
stani razdoblju prošle godine. U 
poiion-ivr^ii imamo osrednje 
rodnu godinu. Pa ipak cijene i 
industrijskim i poljoprivrednim 
prpizvodinma su u izvjesnom po­
rastu. većem nego što se to mo­
glo očekivati. Globalno, cijene 
poljoprivrednim proizvodima su 
u odnosu na prošlu godinu za 
oko 6,6 posto više, a industrij­
skim proizvodima, specijalno o- 
nim za zadovoljenje lične potro­
šnje za preko četiri ođsto.

Ovakav porast cijena, narav­
no, mora se odraziti na porast 
troškova života što je opet, bez 
obzira na to što su nominalna 
primanja sada za dvadeset posto 
veća nego u prošloj godini, ima­
lo negativan odraz ha porast re­
alne zarade, odnosno kupovne 
snage stanovništva. Istina, i o- 
vakav porast cijena nije mogao 
da u potpunosti zaustavi porast 
kupovne snage stanovništva i re­
alne zarade zaposlenih, jer je 
količina roba za ličnu potrošnju 
za 21 posto sada veća nego lani, 
a i nominalne zarade, kako šino 
rekli, porasle su za oko 20 posto. 
Prema ocjenama statističara, i o- 
nih koji se bave ekohoniskirri a- 
nalizama, realna zarada zaposle­
nih u privredi porasla je' u ovo 
vrijeme za oko 6 posto, a onih 
koji su zaposleni izvan privrede: 
u administraciji, prosvjeti zdrav­
stvenim ustanovama i t.d. —- za 
dva do tri posto.

Najosjetniji porast cijena, me­
đutim, zabilježen je u građevin­
skoj industriji. Tako su, prema 
podacima građevinske komore,

cijene cementa porasle u ovoj 
godini kod proizvođača za 15, a 
u maloprodaji za preko 40 posto, 
cigli za oko 20 posto, rezanoj 
građi za 40 posto, instalacionom 
materijalu za preko 10 procena­
ta. Sve U svemu cijene građevin­
skog materijala veće su sada ne- 
£o na početku ove godine za oko 
15 posto.

Gdje treba tražiti uzroke o- 
vaikvom osjetnom povišenju cije­
na industrijskoj robi, a specijal­
no građevinskom materijalu.

Ako pogledamo indeks potro­
šnje, odgovor ćemo lako naći. 
Naime, po novčanim pokazate­
ljima porast investicione potroš­
nje u prvih osam mjeseci ove 
godine, u odnosu na isto razdo­
blje prošle, iznosi 34 posto. Stva­
rni porast investicione izgrad­
nje po obimu, veći je u ovom 
vremnskom razdoblju za 18 pro­
cenata. Drugim riječima, potroš­
nja građevinskog materijala u 
ovoj godini bila je veća nego 
proizvodnja, mada je proizvod­
nja tog materijala bila veća ne­
go što se planom predviđalo. Na­
ime, plan je predvidio da će in­
vesticiona izgradnja u ovoj go­
dini biti za 14 posto veća nego 
lani, a stvarno ta izgradnja je 
ža 18 posto veća. To će reći, đa 
je građevinska industrija proiz­
vela čak znatno više, nego što se 
od hje očekivalo.

Pretjerana investiciona iz­
gradnja, iznad naših stvarnih 
mogućnosti, bila je, dakle, uzrok 
što su cijene građevinskog mate­
rijala osjetno porasle. Tome je 
doprinijelo i to što je u ovom 
periodu i budžetska potrošnja 
bila iznad predviđene.

Da se skok cijena zaustavi bit 
će neophodno potrebno da se i 
investiciona izgradnja svede u

realne okvire, a budžetska potro­
šnja smanji. U tom slučaju po­
tražnja i ponuda robe bila bi u- 
skrađeha i cijene še više ne bi 
povećavale. U tom pravcu prave 
se veliki napori i svi su izgledi 
da će ova nenormalna pojava u 
najskorije vrijeme biti uklonje­
na. Novom politikom kredita za 
obrtna sredstva, koja se sprovo­
di od nedavna, najefikasnije će 
se postići taj cilj.

Porast cijena drugoj industrij­
skoj robi, naročito onoj ;za ličnu 
potrošnju, ni u kom slučaju ni­
je opravdan i nema osnova. 
Mnogi proizvođači povisili su ci­
jene svojim proizvodima bez 
stvarnog razloga, često kršeći 
propise o kontroli cijena koji su 
ioš na snazi. Naime, oni su, mi­
jenjajući asortiman, ili samo ne­
što u asortimanu našli formalnu 
mogućnost da povećavaju cije­
ne, mada ih proizvodnja robe i 
tako izmijenjenog asortimana 
nije stajala više. Naprosto, oni 
su iskoristili porast potražnje do 
koje je došlo povećanjem zarada 
radnika i službenika:7

Nažalost, u nizu kolektiva dru­
štven.^ sna<*e nisu se usprotivile 
takvoj politici svojih poduzeća, 
koja nije u skladu sa općim in­
tencijama zajednice da povećana 
novčana primanja znače u isto 
vrijeme i povećanu kupovnu sna­
gu radnika i službenika. Gledali 
su samo svoje interese i to tre­
nutne, jer povećanje cijena po­
gađa i članove njihovih kolekti­
va.

Kako se saznaje, pooštrit će 
se kontrola cijena industrijskoj 
robi i svi su izgledi da će se skok 
zaustaviti na ovom nivou. Pored 
toga, društvene snage, radnički 
savjeti i društvene organizacije 
u kolektivima, ne bi smjele da 
budu ravnodušne prema eventu­
alnim zahtjevima upraVa fabri­
ka za izigravanjem propisa o 
kontroli cijena.

Miloš Mimica

K O M E N TA R

Općinska administraciju
i g r a đ a n i

Da Ij su u pitanju samo kadrovi?

Stambene zgrade

DOBROVOLJNO 
DALI KRV

Povodom napisa o plenumu 
Općin. komiteta NiOH Šibenik

U zadnjem broju' »Šibenskog 
lišta« izašao je članak o plenumu 
Općinskog komiteta NOH Šibe­
nik pod naslovom »Tri hiljade 
omladine van organizacije«. Po­
datak u tom naslovu nije tačan.

Onaj tko je pažljivije pratio 
referat, podnesen na plenumu, 
mogao je vidjeti, da je prema 
navodnim podacima Zavoda za 
statistiku toliki broj omladine 
izvan organizacije. U' referatu 
se dalje postavlja pitanje, da li 
je zaista toliko omladine izvan 
organizacije. U referatu je jasno 
dat odgovor na ito pitanje »Tačno 
je da je jedan broj omladine van 
organizacije, a da je on tako vi­
sok ne može se uzeti kao tačno. 
Dalje se daje .obrazloženje zbog 
čega se tog podatka ne može dr­
žati omladinsko rukovodstvo kao 
tačnog. Isto tako je priznato, da 
se manji broj omladine nalazi 
isivan organizacije, sa naznakom 
koje omladine i gdje. Taj broj

prema predviđanju Općinskog 
komiteta, ne prelazi nekoliko 
stotina. Tu svakako treba izuze­
ti učenike osnovnih škola, koji 
nisu uračunati u podatak Zavo­
da za statistiku, a prema tome 
hiti među one koji se časovilo 
nalaze izvan organizacije.

Kad se uzme broj sela, radnih 
kolektiva, škola i ustanova sa 
organizacijom i bez nje, onda je 
i iz toga vidijivo đa je onaj po­
datak netačan, na što također u- 
■'azuje referat.

Kad su u pitanju ovakve stva­
ri, preporučio bih piscu spome­
nutog napisa da *wu osjetljivu 
materiju pažljivo prouči prije 
nego što će o njoj upoznati jav­
nost. To je potrebno naročito 
zbog toga pošto nije u pitanju 
taćnost jednog imena ili mjesta, 
nego jednog značajnog društve­
nog pitanja.

Onaj tko je pratio tok plenuma

mogao še uvjeriti, da je dio re­
ferata, koji govori o potpunom 
zamiranju rada organizacije NO 
RZ »Velimir Škorpik*«, bio de­
mantiran od strane predstavnika 
i i  spomenute organizacije. Nai­
me, pokazalo se, da je o-Va orga­
nizacija ipak radila, sanio što o 
tome nije bio obaviješten- Općin­
ski komitet.
• Dno Šro je ha'plenumu zauze­
lo ‘davno mjesto, nije gotbvo ili 
soStnenuto ii članku. To je izna­
laženje odgovarajućeg sadržaja 
rada u Narodnoj omladini 'u da­
našnjim uslovima. O tome se 
mnogo govorilo i u referatu i u 
diskusiji. Jedino je rečeno: »Pra- 
viH-ng i sistematskog rada s rad­
ničkom omladinom nije bilo.*« 
Ovo svakako ne bi mogao biti 
režime jednogodišnjeg relativno 
ipak dobrog rada radničke o- 
mladine kroz proteklu godinu.

Josip Gabrić

Danas objavljujemo imena do­
brovoljnih davalaca krvi iz Kni­
na,. Drniša i Strmice.

Knin: Dušan Kablar, Lazo 
Markoš, Jere Morić, Ankica Ši- 
an, Ilija Dragičević, Dragica Du- 
jaković, Ankica Dujaković, An­
tun Silači, Vitomir Marić, Niko­
la Sinpbad, Nikola Vujević i Đu­
ro Pecir.

Drniš: Josip Topić, Petar Šu­
ljak, Ante Bahdalo, Josip Kris- 
tić, Petar Vidović, Josip Maras, 
ivan Gotovac, Brigita Semenić, 
Ivan Rukavina, Todor Mrđan, 
Josip Zagorac, Spase Đoko, Mi- 
lan Rusić, Ante Semenić, Dečan 
Milić, Todor Vuksić, Marko Zo- 
ričić, Savo Surla i Ivan Strižić.

Stanica: Ivica Dokoza, Dragi­
ca Dedeić, Miloš Cerovac; Savo 
Bukorović, Nikola Živković, Špi- 
ro BeriĆ, Milka Purica, Draginja 
Urukalo, Stevo Cerovac, Stevo 
Vidović, Đuro Vidović, Vaso 
Bačkonja, Stevo Cerovac, Nikola 
Mataji£, Mirko Đepina, Petar 
Cerovac, Milan Dronjak, Nikola 
broMjalc, Petar Đurica i Ilija Vr- 
žina.

Kada se govori o sporosti, ne­
ažurnosti i komplicirinosti ad­
ministracije narodnog odbora 
općine, često se sva krivica sva­
ljuje na službenički aparat; od­
nosno na slabu stručnu spremu 
ljUdi zaposlenih ii općinskoj u- 
pravi. Sigurno da ima dosta mje­
sta ovakvom prigovoru. Sada je 
u administraciji narodnih odbora 
općina u cijeloj zemlji zaposle­
no 40.640 službenika, od kojih 
49,6 posto ima samo nižu struč­
nu spremu. Znači, polovina od 
svih službenika nema dovoljno 
kvalifikacija za poslove koje o- 
bavlja. Međutim, neprestana je 
tendencija da se poslovi i nadle­
žnosti prenose na organe uprave 
u općini čime se jača uloga op­

ćine kao osnove našeg društveno 
- političkog uređenja. Dosad je 
gotovo najveći broj poslova već 
prenijet sa kotarskih narodnih 
odbora na 'općinu. Na taj način 
došlo se u položaj da građani vr­
lo često, s pravom, upućuju pri­
govore na račun rada admini­
stracije, na njenu sporost, ne­
stručnost pa i nesavjesnost, jer 
ona sa sadašnjim kadrovima ni­
je u stanju da obavlja sve odgo­
vornije i prošireni je poslove.

Međutim, da li je uzrok svemu 
ovome samo u prilično niskoj 
stručnosti službenika, ili postoje 
i drugi činioci koji doprinose 
sflabijem radu administracije? 
Nisu li i neke odredbe pojedinih 
zakona, po kojima građani ostva­
ruju svoja prava, krute i kom­
plicirane, pa i one tako pred­
stavljaju jedan od uzroka . Što se 
građani žale na administraciju! 
Danas se već čuju mišljenja ko­
ja idu ii prilog ovakvoj postavci. 
Kada je u pitanju upravni po­
stupak, po kome se građani ti 
najvećoj mjeri obraćaj ii općin­
skoj administraciji, smatra Še 
da su neke odredbe zakona, koji 
regulira ovu materiju, formali- 
stičke, tako da onemogućavaju 
građanima da brzo i bez teškoća 
ostvaruju svoja prava. Sigurno 
bi jedna detaljna analiza prakse 
dala odgovor, na ovo mišljenje i 
pokazala da li treba unijeti i iz­
vjesne izmjene u Zakon o u- 
pravnom postupku.

Narodni odbor općine postao 
je mjesto gdje građani obavlja­
ju najveći dio poslova kad je ri­
ječ o njihovim pravima i obave-

tvrđenp je, naprimjer, da se gra­
đani, kao stranke koje se obra­
ćaju organima uprave po svojini ? 
poslovima, ugla vilom mogu po­
dijeliti u .četiri grupe. To su u 
prvoni redu građani koji su po 
važećim propisima obavezni da 
se obraćaju općinskoj admini­
straciji (radi ostvarivanja svojih 
prava i obaveza, uplaćivanja po­
reza, ovjere prijepisa, izdavanje 
uvjerenja i si.), zatim građani 
koji dolaze po pozivu organa li- 
prave, građani koji dolaze u na- ; 
rodni odbor po vlastitoj inicija­
tivi (radi dobivanja informacija; 
davanja prijedloga, podnošenja! 
pritužbi) i građani koji se obra­
ćaju općini kao predstavnici pri­
vrednih i društvenih organiza- ja 
čija.

Istovremeno, postoje i drugi 
činioci koji dovode do čestih po­
sjeta građana narodnom odboru./ 
Tako, mnogo važeći propisi, p r - ' 
venstveno oni na osnovu kojih 
građani otvaraju svoja lična pra­
va, obavezuju ih l da pribavljaju 
razna uvjerenja ili druge javne 
isprave, često više puta u krat­
kom vremenskom periodu. Isto 
tako, propisuju se komplicirani 
postupci koji obavezuju i organe* 
uprave i stranke na mnogobroj­
ne radnje. Sve to utiče na odu­
govlačenje postupka i, navale 
stranaka, čime se u krajnjoj li­
niji administracija preopterećuje 
a građani ne mogu brzo da oba­
ve poslove. Ove činjenice ukazu­
ju da bi u postojeće propise tre­
balo unijeti neke izmjene. Sigur­
no je da bi korekcija u pravcu 
liprosćavarija postupka ili smanji­
vanja broja radnji poboljšala si­
tuaciju u pogledu ekspeditivni- 
jeg i pravilnijeg rada admini­
stracije.

Ne može se, međutim, reći da 
općinska administracija nije za­
bilježila velike uspjehe u odnosu 
na rješavanje mnogobrojnih 
predmeta građana. Ali, za. dalji 
razvitak komunalnog sistema ođ 
značaja je da ona btiđe savreme-1 
nija i brža.. Tome će sigurno do­
prinijeti dalja nastojanja za iz­
gradnju i školovanje kadrova,-? 
kao i prilagođavanje propisa, 
praksi svakodnevnog života ii 
komuni.

zama u odnosu na zajednicu: U- B. Petrović

Sjednica Savjeta za urbanizam NO općine Šibenik

U S K O R O
Zbog preobilnog dnevnog reda 

posljednja sjednica. Savjeta ža 
urbanizam NO općine Šibenik 
bila je prekinuta s time da se 
nastavi jednog dana u narednom 
tjednu. Premda sjednica liije za­
vršena, na njoj je ipak tretirano 
i riješeno nekoliko pitanja važ­
nih za daljnji razvitak grada.

Naselje kod Veteri­
narske stanice

Rezalište

I P * ®
»Slobodna plovidba*« je podni­

jela zahtjev da joj se odredi lo­
kacija za jednu privrednu dje­
latnost koja bi za sudbinu plo­
vidbe bila od značenja, a tako i 
za privredu grada. Naime, Plo­
vidba je naumila da podigne re­
zalište na kojem bi se kasirali 
stari brodovi. S određenom ra­
čunicom oni su se orijentirali na 
obalu između Zablaća i Brodari­
ce. Prikazano je da je to uvjet 
bez kojega do rezališta — koje 
bi s investicijom od 200 milijuna 
dinara davalo godišnje 2,5 mili­
jarde dinara bruto produkta — 
ne može doći.

Na Savjetu je referirano da 
se na predjelu kod Veterinar­
ske stanice izgrađuje jedno na­
selje od obiteljskih kućica, koje 
da se podiže uz odobrene lokaci­
je, ali bez građevinskih dozvola, 
kao i da se neke grade i bez o- 
dobrenih lokacija na terenu, koji 
nije zahvaćen urbanističkim 
rješenjima.

Motiv iz Šibenika

S urbanističke točke gledišta, 
g obzirom da se taj dio obale mi­
sli, u jednom daljem planu, pri­
vesti turizmu, postavilo se pita­
nje, da li bi za budućnost tog 
područja imala negativan utje­
caj željeznička pruga koju bi re­
zalište dovelo do svog pogona.

Savjet, smatrajući da je za o- 
vo područje i bez obzira na re­
zalište interesantna željeznička 
pnuga i da će ona imati svoje 
značenje za predviđani razvitak 
tog područja (turistički i inače 
privredni), složio se da se izda 
lokacija.

Tako će Šibenik doći do još 
jedne privredne djelatnosti koja 
će koristiti komuni, a posredno 
i razvijanju pomorske privrede 
grada, kojom se s t e  malim na­
porima tek od pred kratko vri­
jeme počelo.

To je bio povod da se u pota­
nju izgradnje individualnih sta­
nova zauzmu određeni stavovi. 
Konstatirano je da kućice s jed­
nim ili dva stana zauzimaju 
mnogo terena u blizini gradskog 
centra i da se dolazi do nelogič­
nih situacija u kojima se ni«ka 
izgradnja umetnula između viso­
ke u centru i one na periferiji. 
Osim toga, konstatirano je da se 
u gradu malo učinilo na organi­
ziranju privatnih individualnih 
investitora, onih koji se ' koriste 
društvenim sredstvima, na za­
jedničku izgradnju većih objeka­
ta.

za gradnju jedne škole na Bal- 
dekanu i sigurno je đa će se 
gradnjom te škole početi u do- < 
gledno vrijeme. Međutim, iako ta 
školska zgrada nije početa, ne­
ma zapreka da se misli i o da- 1 
ljem širenju školskog prostora! 
obzirom na porast stanovnika u 
gradu. Tako, na Savjetu se ra- j 
spravilo pitanje lokacije za jed^l 
nu školu u užem području gra- , 
da. Prijedlog da bi se takva ško-3 
la mogla izgraditi na slobodnom! 
zemljištu iznad težačke uliceJ 
prihvaćen je u Savjetu s razu­
mijevanjem. Međutim, formalnaj 
lokacija nije izdana, jer se to 1; 
nije tražilo.

T prostor za najmlađe bio je; 
predmet razgovora na Savjetušl 
Odobreno je da za te svrhe po-3 
služi vrt obitelji Matavulj, gdje: 
bi se Ciz adaptaciju nekih okoti 
nih prostorija vrlo ekonomičnoj 
riješilo i pitanje zatvorenog proJ 
stora za djecu.

i - ma!o kritike

U povodu konkretne situacije 
kod Veterinarske stanice zaklju­
čeno je đa sč cijelo područje ur­
banistički riješi, a ono što je u 
gradnji bez propisane dozvole da 
še uskladi s novim planom.

Škole i dječje 
ustanove

Možda nije blizu dan izgrad­
nje, jer kao da takva sudbina 
prati školske zgrade, ali to nije 
razlog đa se ne misli gdje bi tre­
bale biti smještene školske zgra­
de, koje će se kad tad raditi. Po­
znato je da je izdana lokacija

Kod rješavanja ovih pitanja^ 
interesantno je da svako od njiha 
zadire u životna pitanja grada« 
kao i da su postavljena na dneV-j 
ni red Savjeta ne da bi se pra-* 
vodobnim predviđanjem ^ripre-Jf 
mila rješenja koja će život zahti4  
jevati, već da su se silom unu-, , 
trašnjeg- razvoja grada sama* po^ 
sebi postavila i da su se tek tin$  
povodom rješavala.

Prateći razvoj grada očito je , 
da treba drukčije pristupati za-jj 
hvatanju problematike razvijam JI 
nja i rasta grada i da bi za to j 
trebalo još više stručno osposobi 
biti nadležni organ u komuni. J
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Sjednica Narodnog odbora kotara Kninska kulturno-umjetnička društva

Društveni brutto produkt veći za 
34,1 posto od ostvarenju za Isti period prošle godine

Oba vijeća' NO kotara, na sjed­
nici održanoj prošle subote, raz­
matrali su ostvarenje privrednog 
razvoja na području kotara pre­
ma Društvenom planu za ovu go­
dinu.

U uvodnoj riječi, na zajednič­
koj sjednici, potpredsjednik: NO 
kotara Miro Kuhač je rekao, da 
se privredni razvoj u prvom po­
lugodištu ove godine uglavnom 
kreće u granicama postavljenim 
Društvenim planom za 1960. go­
dinu. Iz pokazatelja koje je iz­
nio vidi se da je ovogodišnje o- 
stvarenje brutto produkta za 34,1 
posto veće od ostvarenja u istom 
razdoblju prošle godine.

Fizički obujam proizvodnje 
porastao je u odnosu na polugo­
dište iz 1959. godine -za 28,3 po­
sto, a do najvećeg porasta došlo 
je u granama elektroenergije, o- 
bojene metalurgije, metalne in­
dustrije, brodogradnje i grafičke 
industrije. Na ovogodišnju proiz­
vodnju povoljno je utjecala do­
bra snabđjevenost sirovinama i 

I električnom energijom, a i mo­
gućnosti plasmana bile su povolj­
nije.

Do najvećeg povećanja došlo je 
u proizvodnji valjanih, prešanih 
i vučenih proizvoda iz aluminija 
u TLM »Boris Kidrič«. Ovogodi- 

f šnia proizvodnja ove tvornice 
je za 65,8 posto veća od proizvo- 

i dnje u prvom polugodištu prošle 
I godine. Ovako visok porast, naro- 
j čito u presaonici rezultat je bo- 
I ljeg načina proizvodnje žica iz 
I kvalitetnijeg aluminija. Froiz- 
I vodnju je povećala i Tvornica e- 

lektroda i ferolegura. Proizvod­
nja mangana je za 23,6 posto ve- 

! ća od one u istom razdoblju pro- 
| šle godine, siliko mangana za 20,2 

posto, a siiiko kalcija za 369 po- 
| sto. Tvornica glinice i aluminija 

u Lozovcu ostvaruje uglavnom 
planiranu proizvodnju, a do ne­
što manje proizvodnje došlo je 
kod nekih proizvoda zbog rekon- 

I strukcije dijela tvornice.
Bokšitni rudnici ostvarili su 

proizvodnju za 30 posto više od 
| prošlog polugodišta, a od godiš­

njeg plana za 1960. godinu reali- 
I zirano je 50,4 posto. Tvornica vi- 
I jaka u Kninu je boljom orgapiza- 
1 čijom rada i povećanom produk- 
| tivnošću povećala proizvodnju 
] za 26 posto. Volumen proizvodnje 

u brodogradilištu u Betini je u 
! odnosu na lanjsko polugodište 
| povećan za 47 posto, a u indu­

striji nemetala je nešto smanjena 
» proizvodnja, tako da je plan pro- 
| izvodnje sirove sadre ostvaren 

sa svega 35,4o posto. »Dalmacija 
plastika« u Drnišu uspjela je o- 
stvariti ukupan prihod od 56 mi- 

I lijuna dinara. U industriji gra­
đevnog materijala proizvodnja je 

I ostala na nivou iz prošle godine, 
. a u drvnoj industriji Drvni kom­
binat u Šibeniku je povećao fi- 

| zičku proizvodnju za 4 posto, a 
I vrijednosnu za 28,7 posto.

Povoljno kretanje zabilježeno 
je i u ostalim granama privrede, 

■ a posebno u građevinarstvu, sao­
braćaju, trgovini i ugostiteljstvu. 
U poljoprivredi su loše klimatske 
prilike imale negativnog odraza 

i na prinose pojedinih kultura, a 
posebno na talijanske sorte pše­
nice i vinograde.

Međutim, i pored toga, postig­
nuti rezultati su više nego za- 

i dovoljavajući, pa se predviđa da 
I će godišnji plan biti u potpunosti o- 

stvaren, a vjerovatno i premašen.
Oba vijeća su isto tako razmo- 

| : trila i izvještaj o radu i stanju

veterinarske službe. Prema izne- 
senim podacima, veterinarska 
služba unatoč izvješnim objekti­
vnim teškoćama djeluje zadovo­
ljavajuće, a naročito povoljno se 
odrazila na očuvanju i unapređe­
nju stočnog fonda. Suzbijanje 
stočnih zaraza ostaje i dalje je­
dan od osnovnih zadataka ove 
službe.

Povodom diskusije o izvještaju 
komisije.za ispitivanje poslova­
nja Kotarskog zavoda za soci­
jalno osiguranje, zaključeno je, 
da se nastavi radom na ispitiva­
nju elemenata, koji .su doveli do 
povećanih izdataka G" prošloj go­
dini. Kako je poznalo u prošloj 
financijskoj godini izdaci Zavoda 
su bili za 92,514.000 dinara veći

od prihoda. Razmatranje izvje­
štaja o ovim problemima nastavit 
će se na jednoj od idućih sjed­
nica.

Zbog neravnomjernog pritica- 
nja prihoda narodnim odborima 
općina, oba vijeća dala su jam­
stvo za podizanje zajmova kod 
Komunalne banke u Šibeniku u 
ukupnom iznosu od oko 52 mili­
juna dinara. Jamstva su odobre­
na d nekim drugim privrednim 
organizacijama u iznosu od oko 
750 milijuna dinara, a Narodnom 
odboru općine Šibenik data je 
garancija na zajam od 2,300.000 
dinara za popravke na osnovnim 
školama u Šibeniku i Lozovcu i 
Ekonomskoj školi u Šibeniku.

Na zajedničkoj sjednici izvrše­

no je nekoliko imenovanja u or­
ganima NO kotara i u kotarskim 
institucijama. Za vršioca dužno­
sti direktora Zavoda za privred­
no planiranje imenovan je Kre­
šimir Milat, za predsjednika Sa­
vjeta za rad i radne odnose Stipe 
Baljkas, a za predsjednika Komi­
sije za stipendije dr. Oskar Lu- 
čev. U upravni odbor Zajednice 
elektroprivrednih poduzeća NR 
Hrvatske imenovan je ing. Vinko 
Guberina, a za predsjednika Ko­
tarskog suda u Kninu Velimir 
Maričić. Osim ovoga imenovano 
je 18 sudaca porotnika i izabran 
privremeni odbor Fonda za 
zdravstveno osiguranje poljopri­
vrednika. T. Dean

M E L IO R A C IJ A  K O S O V A  P O L J A

Kosovčica neće više plaviti 
najplodnije zemljište

Narodni odbor kninske općine 
pristupio je sredinom mjeseca 
svibnja ostvarenju plana melio­
racije Kosova polja uz rijeku 
Kosovčicu. Melioracijom će se 
dobiti 803 hektara kvalitetnih 
obradivih površina, koje se do 
sada nisu mogle koristiti zbog 
poplave rijeke Kosovčice i nje­
nih pritoka.

U melioracione radove utro­
šit će se oko 245 milijuna dina­
ra. Predviđeno je da se rad, 
zbog vremenskih nepogoda, od­
vija u dvije etape: u prvoj fazi, 
odnosno u ovoj godini, bit će iz­
vršeni radovi u vrijednosti od

95 milijuna dinara, a završetak 
cijelog irigacionog sistema pred­
viđen je za kraj 1961. godine. Do 
sada je izvršeno gotovo jedna 
trećina predviđenih radova.

Još od ranije postoje dva sa­
birna kanala s jedne i druge 
strane korita Kosovčice. Uz sam 
rub okolnih brda grade se dva 
abuhvatna kanala, koji će sabi- 
rati brdske vode i odvoditi ih u 
kosovčicu. Kada u toj rječici 
bude suviše vode, pumpe će je 
prebacivati u Krku. A kada se 
ukaže potreba za navodnjavanje, 
onda će pumpna stancia preko 
natopnih kainala snabdijevati vo-

Nova stanica u Kninu

dom melioraciono područje.
Gradnja ovih kanala nije jed­

nostavna ni tehnički lako izvod- 
ljiva zbog toga, što se kanali 
međusobno presijecaju, pa je po­
trebno graditi propuste i sifone 
ispod kanala i željezničke pruge, 
kao i akvadukt preko Kosovči- 
ce.

Ovogodišnji pripremni radovi 
počeli su sa zakašnjenjem zbog 
nepovoljnih vremnskih prilika, a 
osim toga, nedostajalo je i gra­
đevinskog materijala. Slijedeće 
godine, uz pomoć objekata, koji 
su već završeni, radovi će se br­
že odvijati i stručnjaci očekuju 
da će ovaj prvi i jedinstveni iri- 
gacioni sistem u Dalmaciji biti 
na vrijeme završen.

Zanimljivo je da se površina 
od 73 hektara neće moći navod­
njavati sistemom gravitacije, pa 
će se na toj površini primjenitd 
-umjetna kiša«.

Kolika će biti korist od ovog 
posla naijbolje govore slijedeći

Željeznička stanica u Kninu, stanice je odložen za 1961. godi- 
ovaikva kakva je danas, ne može nu — rekao je drug Josip Pavel
da udovolji potrebama, "koje su Kninjani, službeno osoblje sta- podaci: prije melioracije ovog 
svakim danom sve veće. Stanič- niče, kao i svi putnici koji su u- zemljišta brutto produkt je izno­
sa  zgrada je oduvijek predsta- pučeni na korišćenje usluga že- sj0 samo, 42,422.000 dinara, dok
vljala . smetnju za normalno ljezničke stanice u Kninu po- KS nakon izvršenih radova izno-
funkcioriiranje ovog važnog sao- zdravlja ju odluku o gradnji no- sjtj 123,828.000 dinara. To znači
braćajnog čvora. ve stanice. Jer, zaista je krajnje da. će se uložena sredstva amor-

U okviru uređenja i unapre- vrijeme. . . tizirati za svega tri godine,
đenja željezničkog saobraćaja na D.C. D. Colović
ovoj stanici — neminovno se na- - -
metala potreba podizanja nove 
stanične zgrade. Planova je bilo 
više ali nijedan dosada nije o- 
stvaren. Prije godinu - dvije 
bilo je najavljeno, da će gradnja 
nove stanične zgrade početi u

„Dalmacija" u NOB-i
Autor knjige Šibe Kvesić, izdanje crtama. U ovoj knjizi, u kojoj je 

- »Lykos« Zagreb 1960. objavljeno nekoliko fotografija,
„  . , T . ___„ . dosta sažeto prikazana je borbaU izdanju »Lykosa« Zagreb i- naro(ja Bukovice i Kninske kra- 

zasia je ovih dana knjiga »Dal- jine 0sim litičkih j dmštve_ 
u Narodnooslobodilackoj *

1960. godini, međutim, do danas 
nije učinjeno ništa na podizanju 
nove stanične zgrade. Interesira­
li smo se zbog čega je odložen
početak radovi, i tom prilikom B i  nih radnika- ovu B B  8  će
razgovarali sa šefom željezničke g t i l s lp  koristiti i škole, učenici a poseb-~~ ’ ureaniK »&io- no nastavnici, gdje će naći dostastanice Knin, Josipom Pavelom: novinar i glavni 
- .-—| Projekt nove željezničke bodne Dalmacije«, 
stanice je gotov, a upravo ovih Knjiga predstavlja prvi poku- 
dana je prihvaćen i od Direkcije šaj da se cjelovitije prikaže raz- 
željeznica. Gradnja nove moder- voj borbe naroda Dalmacije za 
ne stanice počet će u proljeće slobodu. Na više od 700 stranica 
1961. godine. U radove će biti u- autor je dao prikaz događaja u 
trošeno 145 milijuna dinara. Do predratnim godinama, kada par- 
početka gradnje treba izvršiti tijske organizacije u dalmatin-

zanimljive građe za rodoljubivi 
' pozitivni odgoj učenika.

Pregaziofga vlak
P Kod Žitnića nađen je leš Be- 

zapo- ader ®pire P°k- Ljube, starog 44 
čijom je predviđeno da se prva xjIYu orioreme za oružani usta- §odi,ne- p°kojnik je kritičnoga 
tri kolosijeka na sadašnjoj sta- nal[  Sa mnogo interesantnih de- đana pOŠa° đa 6uVa krave u ne'

pripremne radove. Naime, loka- skim lgradovima i selima

talja opisano je razdoblje od po- posrednoj blizini željezničke
četka Narodne revolucije do ka- pruge. Prema izjavi strojovođe 
pitulacije Italije, dok je period teretnog vlaka Leci Zvonimira,

nici uklone — a to još nije uči­
njeno. Nova stanica će imati i 
dva podzemna perona za putnič­
ki saobraćaj. Upravo zbog toga , . . I R 1 , „_ . . . . .što nisu bili izvršeni pripremni 0(1 tada pa do Po^unog oslotoo- unesrećeni je primjecen na uda- 
radovi, početak | izgradnje nove đenja zemlje dat u najosnovnijim ljenosti od oko 50 metara. Bea-

i f Fotparajk,
'koji sza reklamne 
ovrhe snimaju . .
poljoprivredne proiz­
vode, ustanovili su., 

cla. od svog bijj'a.
S P lJ i-H T  

najlošije išpadne rta slikama. . — igraće km-te od
teže bi Je su \  u upotrebi kod indil 
’i. pJemena

Kod starih 
Kimlfana po  -  
stcjao Je o o f -  
6ay da većina 
poslovnih 
pazgovora. \ 
vode u ja v ­
nim  bazeni--ma. .CJcLdaje a
Kimu bilo VOO 
javnih kapa - * 
1/dtcL. Više od * 
ikojeg. velegra­
da. -  danas.

U PR E TH ISTO R IJSKO  D O B E  
U J V E S lM  K RJU EV 17V M  Ž IV ­
JE L E  SU D IVLJE GOVEĐE  
V ELIČ IN E  SJiD LLE .-

der je pokušao potjerati krave 
preko pruge i one su uspjele da 
prođu, ali njega je vlak zahva­
tio. Strojovođa je zaustavio vlak 
u namjeri da pruži pomoć une 
srećenom, ali je on već bio mr­
tav.

SMOTRA PASA
Na inicijativu Kinološkog save­

za Hrvatske, održat će se smotra 
pasa u Kninu (20. X.) Drnišu 
(21. X.) i Šibeniku (22. X.). Smo­
tra pasa u Šibeniku organizirat 
će se u Veterinarskoj stanici, dok 
će mjesta održavanja smotre u 
Kninu i Drnišu odrediti tamošnja 
lovačka društva. Na ovim smo­
trama mogu se ocjenjivati samo 
psi koji su upisani u tzv. »regi­
star mladih pasa«, međutim do 
kraja ove godine mogu se ocje­
njivati i sve vrste domaćih go-* 
niča. Također se mogu predvesti 
i psi ovčari i pastirski. Ocjena 
pasa je od velike koristi za vla­
snike, jer se oslobađaju od takse.

ZAMR
Ranije su u Kninu djelovala 

dva kulturno - prosvjetna društva 
»Pero 'Milanović i »Duško Da- 
mjanović«. Aktivnošću se naro­
čito isticalo omladinsko KUD 
»Pero Milanović«, u kojem su ra­
dili mahom učenici gimnazije. 

Nekoliko njihovih ostvarenja, pr­
venstveno dramske i folklorne 
sekcije, ocijenjena su kao velika 
dostignuća amaterskog umjetnič­
kog stvaralaštva.

KUD »Duško Damjanović« nije 
nikada razvilo neku obimniju 
aktivnost, koje ibi mu pribavila i 
veću reputaciju, ali se njegovo 
djelovanje ipak osjećalo.
Danas, rad jednog i drugog dru­

štva je potpuno zamro, iako ona 
još uvijek formalno postoje. Do 
ovog mrtvila došlo je, u prvom 
redu, zbog nedostatka pogodnih 
prostorija za rad ovih društava. 
Naime, u Kninu nema Omladin­
skog doma, Doma kulture ili ne­
kih prikladnih prostorija koje bi 
se mogle koristiti za oVe svrhe, 
a i školski kapaciteti su zauzeti 
preko dana i na večer. Dom JNA 
je također stalno zauzet.

Drugi razlog, koji je novijeg 
datuma i lakše rješiv, jeste po­
manjkanje stručnog kadra, koji 
bi vodili rad pojedinih sekcija.

Sada jedino postoje realne mo­
gućnosti za formiranje muzičke 
sekcije uz pomoć muzičara JNA, 
koji su voljni da potpomognu je­
dan -takav pothvat.

Ovom -prazninom u kulturnom 
životu Knina naročito je pogođe­
na omladina, koja osim DTO 
»Partizan«, nema drugog mjesta 
za slobodnu aktivnost izvan ško­
le. U Kninu ima oko 2.000 uče­
nika.

U Općinskom odboru SSRN in­
formirani smo da nema nikakvih 
izgleda da Knin u dogledno vri­
jeme dobije Omladinski dom ili

Povrijeđeni 
s od granate

U Plavnom kod Knina povri­
jeđeni su od eksplozije granate 
11-godišnji Dubajić Dragan Mi- 
ćin i Stevo, star 18 mjeseci. Dje­
ca su otišla na njivu zv. Gromi- 
la, gdje su našli neeksplodiranu 
granatu od bacača i s njom se 
igrali. U jednom momentu gra­
nata je eksplodirala i Dragan je 
teže, dok je Miče lakše povrije­
đen. Preneseni su u Opću bolni­
cu Knin, gdje su zadržani na li­
ječenju.

NEKE KADROVSKE PROMJE­
NE U OKLAJU

Zbog odlaska nekih drugova 
na školovanje, u Oklaju su izvr­
šene neke kadrovske promjene. 
Tako je na dužnost sekretara 
Općinskog komiteta SK, umjesto 
Mirka Glujića, izabran Paško 
Bikić. Na sjednici Općinskog na­
rodnog odbora, koja je održana 8. 
ovog mjeseca za predsjednika je 
izabran Mirko Mišković. Dosa­
dašnji tajnik NOO Ilija Dizdar 
odlazi na novu dužnostj pa je za 
novog tajnika izabran Mirko 
Maletić. Na istog sjednici na u- 
pražnjena mjesta u Kotarskom 
vijeću izabrani su Mirko Miško­
vić i Ivan Duvančić. (vto)

0  RAD
Dom kulture. To praktično zna­
či, da će Knin još dugo vremena 
ostati bez prostorija za kulturno- 
prosvjetni rad.

Čekati da se izgradi Dom kul­
ture, da bi ,se onda pristupilo ak­
tiviranju kulturno - prosvjetnih 
društava — suvišno je. Zato bi 
trebalo, bez odlaganja naći po­
voljnije rješenje. Možda ono leži 
u suradnji sa DTO »Partizan«, 
čija se dvorana može vrlo po­
voljno koristiti za priredbe i 
vježbe sekcija kulturno . pro­
svjetnih društava.

Neaktivnost kulturno - umjet­
ničkih društava u Kninu donekle 
nadoknađuje Dom JNA, koji če­
sto organizira gostovanja emi­
nentnih kazališta i umjetničkih 
trupa iz Beograda, Zagreba, Sa­
rajeva, Splita, Šibenika, Banja 
Luke i t. d. No, to nije razlog, 
da zato društva u Kninu ne rade. 
Ona bi naprotiv, trebala da dadu 
puni doprinos kulturno - zabav­
nom životu u gradu. D. Colović

RADNI SASTANAK ČETVRTE 
PUDRUZNICE SSRN U KNINU

Četvrta podružnica mjesne or­
ganizacije SSRN u Kninu održa­
la je ovih dana svoju konferenci­
ju, koja je imala radni karakter. 
U početku rada predsjednik Op­
ćinskog odbora SSRN, Momir Šo- 
laja, prisutnim članovima održao 
je predavanje o značajnim ka­
rakteristikama zasjedanja Gene­
ralne skupštine UN, na čijem 
radu je naša delegacija na čelu 
sa drugom Titom, imala veoma 
zapaženo učešće.
S ovog sastanka članovi četvrte 

podružnice zaželili su predsjedni­
ku Titu dobrodošlicu, koji se baš 
tog dana vratio u domovinu.

U nastavku rada konferencije 
bilo je govora o aktuednim ko­
munalnim problemima na po­
dručju četvrte podružnice, naro­
čito u »Strani«. Tom prilikom 
članovi su bili upoznati da je 
NO opčine stavio na raspolože­
nje milijun dinara za uređenje 
raznih komunalija, koja najviše 
interesiraju stanovnike pod 
kninskom tvrđavom. Osnovana 
je sekcija podružnice za komu­
nalne radove.

ZAHVALA
Ovim se zahvaljujem liječni­

cima kirurškog odjela šibenske 
bolnice dru Stipanićevu, koji me 
uspješno operirao, dru Rafaeliju, 
dru Cariću, dru Dujiću i dru 
Živkoviću na uloženim naporima 
za moje ozdravljenje. Također 
zahvaljujem bolničkim sestrama 
Mirjani i Franciski, kao i osta­
lom osoblju na pažnji za vrije­
me moje bolesti.

Naročito se zahvaljujem kole­
gama i kolegicama J. Gabriću, 
D. Mažibradi, N. Dražeti, K. 
Mandiću, N. Gnjidiću, T. Lam- 
palovu, L. Kujundžiću, P. Šari- 
ću, Z. Kesiću i I. Lagatoru, koji 
su mi odmah dali svoju krv.

Njihova drugarska gesta ostat 
će mi u trajnom sjećanju.

Ž. Stipić

UPRAVNI ODBOR TVORNICE ELEKTRODA I FEROLE­
GURA U ŠIBENIKU,

RASPISUJE

Natječaj
ZA RADNO MJESTO POMOĆNIKA GLAVNOG DIREKTO­
RA ZA TEHNIČKO POSLOVANJE PODUZEĆA.

UVJETI
Inženjer metalurgije ili kemije, sa najmanje 15 godina 

prakse u struci.
Plaća po tarifnom pravilniku.
Ponude slati na adresu Tvornice, najkasnije 15 dana po 

objavljivanju natječaja.

»SlPAD« PODUZEĆE ZA IZVOZ DRVETA SARAJEVO PO  
GON ŠIBENIK

raspisuje

N A T J E Č A J
ZA RADNO MJESTO SEKRETARA

Uvjeti: završen Pravni fakultet sa 2 godine prakse, ili 
srednja stručna sprema sa 10 godina prakse.

Rok natječaja 31. X. 1960.
Plaća po tarifnom pravilniku.
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fstorijski spomenici

Juraj Dalmatinac — .tako se majstor s ponosom naziva na koru 
šibenske katedrale — unosi- u Dalmaciju zadnju fazu slikovite i 
kićehe gotike. Lokalni patriotizam starijih domaćih pisaca, u želji 
da majstoru Jurju priušti čitavu monumentalnu katedralu dovrše­
nu; u renesansnom slogu, nastojao je da napravi od toga majstora 
vjesnika i  širitelja renesanse u Dalmaciji.

Međutim, oznaka Jurja Dalmatinca kao kasnog i zadnjeg goti- 
^čara,; naučno je sasvim točna. Ipak, sve to nije sputavalo komplek­
sni majstorov talent. Majstor Juraj 'bio je gotičar kroz cio svoj 
život u detaljima i dekoraciji arhitekture, ali je on u isto vrije­
me, u mnogim svojim skulpturama* izrađenim u vrlo bliskom od- 
jiosu prema; umjetnosti- antike i prema realnom životu, dijete naj­
boljeg renesansnog quattrocenta (XV. vijek), i gotovo mu nema 
premca u smjelosti realističkog; prikazivanja kretnje- irgibanja, !.
. ... Najvažnije je  djelo majstora Jurja njegov udio u gradnji kate­
drale u Šibeniku. Premda ju on nije ni započeo niti završio, po 
njoj se najviše proslavio i dobio svoj naziv u literaturi: Juraj Si- 
benčanin.

Krstionicu, čiji se detalj vidi na slici, majstor je počeo graditi 
1443. godine; Ona je potpuno sačuvana do danas u svojoj izvorno­
sti,,! predstavlja jedinstven primjerak gotičke arhitektonske pro- 
stirorije u Dalmaciji. Čitava je krstionica presvučena fantastično 
»bogatom dekoracijom kićene gotike.

Interesantno je i osvjetljenje prostorije, koja dobiva oskudno 
svijetlo kroz probušene, slikovite gotičke kamene čipke, zatim sta­
tue- proroka u baldahinima poviše kapitela, sa svojim živim kret­
njama, te osoboto strop sa  svojim interesantnim motivom.

Sve to govori o umjetničkoj snazi majstora Jurja.
J. Čelar

k u l t u r a  -  p r o s v f e l a  -  k u l t u r a

O D G O J N I  P R O B L E M I

Često čujemo, kako se ljudi tu­
že, da bi tu i tamo trebalo više 
reda, ta č nos ti, uviđavnosti, savje­
snosti i slično. Istina1'je  da mno­
gi javni poslovi od toga boluju. 
Međutim, čudnovato je, kako 
mnogi, nisu s tim pojavama na 
čistu, već brkaju pojmove. Usta­
nove i društva čine skup pojedi­
naca, koji treba da se odlikuju 
jednim nizom svojstava, pa se 
otklanjanje negativnih pojava 
može očekivati jedino od pobolj­
šanja pojedinaca. Zato je druš­
tvu mnogo stalo do odgoja poje­
dinaca.

U tom pogledu društvo je po­
stavilo i neke zakonske propise, 
kojima se poleđine i moraju po­
koravati. Koliko imamo primjera 
iz kojih se vidi. kako društvo 
vodi brigu o pojedincima. Koliko 
hi djece zanemarivalo pohađanje 
škole, kad se o tome ne bi vodila 
^ntrn-Ta. Uza sve to. ioak uvijek 
nije moguće voditi brigu o sva­
kim pojedincu.

Ljudi su nekada prepušteni i 
sami sebi, svojim slabostima i 
ćudi. Nije uzalud rečeno, da je 
svaki pojedinac svoje sreće ko­
vač. To konkretno znači, da 

jima očekivati svoju sud­
binu i budućnost onakvu, kakvu 
je sam sebi pripremio i skrojio. 
Ne moai ništa sv** mjere, ni do­
bar odgoj, ako netko »neće«. Mo­
že netko .steći mnogo moralnih 
kvaliteta i vrijednosti, ali čim 
popusti kontrola ponašanja, sve 
poikvariimo.

Često ljudi nastoje prikriti 
svoje slabosti, ali to može biti 
samo trenutačno.

Sve je osuđeno da pokaže svo­
je pravo lice, samo Čeka svoju 
zgodu i priliku.

Sve se demaskira, prepoznaje 
i sudi onako, kako netko stvarno 
zaslužuje.

Postoji stanoviti nagon, po ko­
jemu se svemu i svakome ulazi 
u dvore vrijednosti i analizira 
sve na dlaku. Stoga društveni 
ugled, lime i glas, moguće je ste­
ći samo svojom ličnom vrijed­
nošću. Ljudi su u zabludi, ako 
misle, da se ono, što smo izgubi­
li na ugledu i glasu, može s vre­
menom popraviti. Loš utisak, te­
ško je zarhijeniti dobrim, tim vi­
še, što su ljudi skloni da nam 
brišu,, a ne dodaju.

Stoga je nužno neprestano mi­
sliti na sebe, svoje postupke i 
svoje odnose prema ljudima. Po­
jedinci misle, da se može živjeti 
od stečene slave i prošlosti, či­
ne propuste, jer misle da to se­
bi mogu dozvoliti. Međutim, sve 
se to zapaža, bilježi i zbraja, pa 
stvar ispada u sasvim drugom 
svijetlu. Svoj moralni lik čuvaju 
samo oni, koji uvijek misle na 
sebe i o sebi, da ne bi pogriješi­
li, da ne bi učinili propuste, da 
se ne bi zamjerili. Nikada nismo 
sasvim savršeni, potpuno gotovi 
i izgrađeni, za svaku priliku i o-

kolnos-t treba novih kvaliteta, 
razboritosti i pedagoškog takta. 
Iz autobiografija velikih ljudi 
doznajemo, kako su mnogo vodi­
li računa o sebi, promatrali i 
proučavali sebe, vodili dnevnike 
i bilješke, pa se prema tome i 
ravnali. Još iz davnih vremena 
stariji su savjetovali mlađima i 
postavljali pravilo: »Upoznaj sa­
moga sebe!« Ovo pravilo, izgle­
da, da je kod nekih ljudi bače­
no u arhiv. A ipak je tako za­
hvalno, korisno i vrijedno sebe 
proučavati, učiti i odgajati. Sva­
ki pojedinac ima niz svojih sla­
bosti i loših navika kojima je po­
dložan. Zadovoljavanje izvjes­
nih : strasti, otvara povoljno tlo, 
da ona kasnije postaje jača i 
snažnija. Pušač obično počne $ 
jednom cigaretom, a kartaš s 
malom partijom. Ako se jedam- 
put odlučimo, da ne dođemo na 
radno mjesto, neće nam biti ta­
ko teško i drugi put izostati.

Ako sebi dozvolimo mali dug, 
to s vremenom i veliki dug po­
stane obična stvar. Često uviđa­
mo i znamo, da je zlo ono, što 
činimo, ali i dalje to radimo. 
Veliki pjesnik O vidi je govorio 
je: »Uviđam dobro, a činim zlo.« 
Treba tačno znati sve, što se u 
našoji naravi zbiva. Neka u više 
slučajeva vlada razum, neka on 
bude gospodar. Treba, dakle, vo­
diti računa o sebi i svojim čini- 
ma-, ^svladavati sebe i češće na­
praviti bilancu, da vidimo kako 
stojimo, čovječja nutrina treba 
da bude isto što i cvijeće. Tama­
niti; i čupati sve što je loše, a 
sve dobre strane njegovati i pa­
ziti. Najiđealmije je, ako čovjek 
sam sebe nagrađuje i kažnjava 
i ako sam sebi sudi. U životu 
treba tražiti uzore, izgrađivati 
se na primjerima dobra i slije­
diti ih.

Istina je i to, da se je sa stra­
stima teško boriti, ali je mnogo 
teže snositi njihove posljedice.

Tu nam vrijedi ona medicin­
ska: bolja je profilaksa, nego te­
rapija. U svakom slučaju borba 
sa sobom je teška, a pobjeda 
pripada samo moralno jakima i 
snažnima.

Kada budemo više mislili na 
sebe i u svoj vlastiti život unije­
li red i vrijednost, onda će se to 
odraziti i u društvu, pa će ne­
stati negativnih pojava. Čovjek 
je u javnim poslovima sigurno 
onakav, kakav je u svojem pri­
vatnom životu. ,

M. Mrđen

U K N I N S K O J  O P Ć I N I  
N E D O ST A JE  30 N A ST A V N IK A

Na području općine Knin po­
stoji 36 osnovnih škola, od čega 
je 12 centralnih. U centralnim 
osnovnim školama trebalo bi da 
rade nastavnici, ali, zbog po­
manjkanja kadra, samo u dvije 
centralne škole (izuzimajući 
kninsku, koja ima dovoljno ka­
dra radi samo po jedan nastav­
nik, dok su svi ostali učitelji. 
Da bi se taj broj popunio treba­
lo bi još 30 nastavnika.

U područnim školama ima i 
nestručnih učitelja. U tom zva­
nju rade 3 svršena maturanta - 
gimnazijalca, kao i dvojica sa 
svega tri razreda Učiteljske ško­
le.

Još teži problem je nedostatak 
školskog i stambenog prostora. 
Naime, postojeće škole u  pojedi­
nim selima građene su prije ne­
koliko decenija na nesuvremen 
način i nalaze se u lošem, stanju. 
Da bi se ublažio nedostatak škol­
skog prostora u Polači, Orliću, 
Vrbniku, Golubiću i Strmici za 
škole se koriste zadružni domo­
vi. Najteže stanje u pogledu 
školskog prostora je u samom 
Kninu, gdje na 33 odjeljenja i- 
ma 1.400 učenika, te  Mokrom 
Polju i Strmici.

Najviše prostora ima škola u 
Potikonju, koju pohađa samo 15 
đaka. (D.Č.)

film
Patili visoko 
društvo
ENGLESKI FILM. REŽIJA: 
JACK CLAYTON

Ovaj film je postao poznat u 
prvom redu po izvanrednoj 
lumi,, koja je Simone Signoret 
bacila u red najboljih glumica 
svijeta. Prva nagrada u Cane- 
su i »Oscar« za najbolju žen­
sku ulogu podstaikli su njego­
vo često spominjanje, te je ra­
zumljiv interes, koji je za nj) 
vladao. Međutim, on je to za­
služio i zbog drugih kvaliteta, 
kojima se odlikuje i koje su 
mu, između ostalog, pribavile 
nagradu američke kritike za 
najbolji evropski film u 1959. 
godini. Od kratkog romana Jo­
hn a Brainesa o probijanju jed­
nog nadobudnog skorojevića u 
»visoko društvo« i cijeni koju 
je za to platio napravljen je 

Cilm, koji je plastičnijim obli­
kovanjem likova i snažnijim 
dramskim akcentima u sva­
kom pogledu nadmašio svoj li­
terarni uzor, što je svakako ri­
jetkost. Tome je mnogo prido­
nio režiser zanatski gotovo sa­
vršenom režijom, pedantnom i 
decentnom, možda čak i previ­
še, tako da bi sa mjestimično 
malo više temperamenta stvar 
možda ispala i bolja.

Sastanak sa 
đavolom
FRANCUSKI FILM. SNIMILA 
EKIPA HAROUNA TAZIEF- 
FA

Još jednom moramo konsta­
tirati gotovo potpuno odsustvo 
interesa naše publike za nauč­
no - popularne filmove. Oni se 
obično smatraju filmovima ko-

od srijede 
do irijede

ji nisu u stanju da čovjeka za­
bave i uzbude,, a za sami spo­
znajni moment nije vrijedno 
platiti ulaznicu. To je više ma­
nje jedna nerazumna predra­
suda, jer je teško zamisliti čo­
vjeka, koji neće biti očaran i 
zapanjen veličanstven ošću i 
strahovitošću snage vulkanskih 
erupcija, koje imamo prilike 
da po prvi put gledamo iz ne­
posredne blizine. Neobična smi­
onost Tazićffa i .njegove ekipe, 
koji su po cijeni najmeposređ- 
nije životne opasnosti silazili 
s kamerom u ždrijela živih vul- 
kana omogućila nam je  da ta­
koreći iz prve ruke doznamo- 
sve o vulkanima. Koliko je to 
bilo poučno, toliko je  bilo: i uz­
budljivo. Međutim, da nije bi­
lo organiziranog posjeta učeni­
ka, svega oko 200 ljudi bi u 

_ Šibeniku gledalo ovaj grandi­
ozni spektakl, koga mogu da 
pruže samo neobuzdani ele­
menti prirode.

Bernardine
AMERIČKI FILM. 
HENRY LEVIN

REŽIJA:

Svaka čast Pat Boonu i nje* 
govom zaista ugodnom glasu, 
ali zog onih nekoliko pjesama 
koje pjeva nije se nikako is­
platilo podnositi torturu jedr 
nog potpuno besmislenog fil­
ma. U početku je  još nekako 
izgledalo da ćemo se zabaviti, 
pa makar i na jeftin način, a- 
li je kasnije sve postalo, toliko 
glupo, neinteresantno i dosad­
no, da je bilo teško izdržati do 
kraja. Da je barem Pat Boone 
više pjevao, onda bismo film 
mogli smatrati muzičkim i na 
račun njegove muzičke vrijed­
nosti preći preko imbecilnosti 
sadržaja i radnje. Ovako nas 
ništa ne sprečava da požalimo 
za izgubljenim vremenom.

-b-

MILAN T R E Š N JIĆ

Unuci babe Živane
Cijelu ovu noć, punu proljetnog mirisa i 

Zvijezda koje su čudesno sjale, provela je baba 
iživana u suzama. U oku joj je stajala slika od­
laska njenih unuka u partizane, naročito po­
sljednji detalj, kad ih je. brašnjaVi mlinar. Ra­
ka preveo s onaj kraj vodenice; čije je klopa- 
ranje bilo isto tako tužno, kako joj se činilo. 
iBrižno je gledala na drugu stranu rječice, že­
leći da ih još vidi. Tako je i zoru dočekala, u 
nadi da će joj ona pomoći. Ali, uzalud, jer su 
iDule i Doka već bili daleko. Pogled babe Ži- 
Jvane vratio se onda u praznu i pustu sobu. a 
jsuze su joj potekle još jače. Da li će ikad da 
•mi* se vrate, zakukala je i pala na njihov kre- 
jvet. . .

Od toga dana stalno je izvirivala hoće li se 
pojaviti i uvijek je posmatrala prijelaz pored 
mlina. Možda će večeras, mislila je; sjedila o- 
ppt pored prozora i tko zna koliko dugo tako 
ostajala. Kad bi samo znala gdje su, uzdisala 

. I tko ih to posla u partizane! Dvije i po 
godine bila je baba Živana sama, živjela teško 
•i ti strahu. Izdržala je, međutim, hrabro i sa­
čekala, da joj se unuci vrate, živi i zdravi. Do­
šli su s prvim partizanima, koji su oslobodili 
{mjesto i ona je opet plakala, ali sada od sre- 
;će. Dule i Doka bili su s njom. Nikada više 
mećete od mene, govorila im je, nikada! Me- 
vđutim, rat nije bio gotov baba Živana je sazna- 
:1a da joj unuci moraju dalje.

— Kakav Srijemski fronti, uzviknula je, 
?kad su joj rekli da će tamo. Neka idu drugi, 
oni koji nisu ni prstom makli. Vi ste dosta dali 
za oslobođenje. Neka idu oni, koji su se tuda 
po gradu s ljotićevcima zabavjali, oni neka 

'sada ginu ; ; . Bolje, da im se tako sudi.
\ — Ali, naređenje je takvo, nano — odgovo­
rili eu joj. Nema sa tim šale.

Čije? — pitala je baba Živana. Čije nare­
đenje. Ovih iz vlasti što su tobože ilegalno ra­
dila za našu stvar. Znam ja te ilegalce. Puške 
nisu opalili, a sad . . . Neka idu oni.

— E, nano* Maršal traži da idemo svi, a mi 
pogotovu On izdaje naređenja.

— Maršal?! Ja mislim da on zrna šta radi i 
da ne izdaje takva naređenja. Svoje ljude tre­
ba pričuvati, djeco moja. A ako on ne zna šta 
se radi, treba mu reći. Ja ću to i da učinim. Otići 
ću i potražit ću ga, primit će me, nadam se. Ali 
vi- nećete u Srijem. . .

Baba Živana bila je veoma uporna. Nitko 
nije -mogao da je odvrati od te namjere i ona 
se zaista spremila.

-  Dobro, nano — rekao joj je Dule videći 
da je odlučna — ne ide se to ipak tako k Mar- 
šalu. Mora se najprije promisliti.

— O čemu? Ja sam u svemu promislila 
i znam šta ću da mu kažem Ne moraš da me 
savjetuješ.

— I kako da nastupiš, — upao je Doka. Ti 
misliš da je to kao kad treba da ideš nekom 
komšiji. Zagalamiš još s ulice i vrata ti se već 
otvaraju. Ide baba Živana, je li, reći će i ta­
mo.

— Pa onda razlog . . . Zašto dolaziš — pro­
dužio je Dule . . .

Baba Živana se zamislila. Zbilja, možda su 
djeca u pravu. Ali nije odustajala.

— Pa, dobro nano. Pokaži kako ćeš da na­
stupiš. De, pokaži da vidimo, pokušavao je Du­
le i dalje sa svojim, odvraćanjem. Onda su se 
dogovorili, da to izvedu.

— Ja sam stražar, a ova naša kuća je kan­
celarija Maršala, predložio je Doka. Ti kreni o- 
tud i ;

— Meni ćeš kao pred Maršalom ispričati 
zašto si došla. Ja  ću sjediti u sobi, dodao je 
Dule. Samo, ozbiljno i bez šale, jer mi nemo- 
žemo dozvoliti da nas brukaš. Šta bi nam ljudi 
rekli?

Baba Živana je pristala. Otišla je na kraj 
dvorišta i pošla prema »stražaru».

— Dobar dan, druže!
— Zdravo majko. Šta želite ? reče Đaka 

vojnički kao da zaista stoji pred Maršalovim 
štabom.

— Hoću kod druga Maršala. Da li je on 
ovdje?

— Jeste. Ali morate da mi kažete zašto, da 
vas prijavim . . .

— Recite da sam ja za ovu našu stvar i da 
hoću s njim da razgovaram.

— Je li to nešto važno/ pošto on nema 
vremena za sitne stvari? — ozbiljno je ispiti­
vao »stražar«.

— Sitnice me ovdje ne bi dognale, dijete.
Sačekala je trenutkak i onda pošla u kuću

kada joj je rečeno da je prijavljena. Za stolom 
je sjedio ozbiljni Dule, glumeći vrhovnog ko­
mandanta.

Sjedite drugarice, kazao joj je odsječnim 
tonom.

naša priča
Baba Živana je pri tegla maramu i sjela na­

suprot njemu.
— Kažite šta želite. Da nije nešto s va­

šim unucima? — dirnuo je Dule nanu.
— Da, druže .Maršale, to sam htjela. Čuli 

ste vidim za moga Doku i Duleta. Oni su mi 
sve što imam. Na mom su krilu uzrasli, jer su 
rano ostali bez roditelja. Oba su već odavno u 
partizanima, bore se sa našu stvar. Vratili su 
mi se živi i zdravi i rade tamo u mjestu. Poli­
tički, kako mi kažu. I eto, druže Maršale, vele 
da je naređenje da idu na Srijemski front. 
Zbog toga sam došla. Svaka čast naređenju, ali 
ja mislim da sada mogu drugi. Oni su dosta bi­
li. Neka idu oni koji su do sada, vi znate da

vam i ne govorim ovaj . . . Svoje ljude treba 
pričuvati, druže Maršale.

— Tačno, drugarice. Ja vas razumjem. Ali, 
svi koji su sposobni moraju u rat. Nijemci se 
još nisu predali i jaki su. Moramo da ih pobi- 
jedimo i da oslobodimo zemlju. A na koga će­
mo se pri tom osloniti ako ne na najbolje i naj- 
hrabnije, na takve kao što su vaši unuci. Čuo 
sam ja za njih. Zamislite šta bismo učinili ka­
da bi takve otpustili Iz armije, povukli ih. iz 
borbenih redova? Da li bi okupator bio brzoi- 
stjeran? Tko bi ga uništavao ako ne oni koji 
su i počeli da se bore protiv njega?

Baba Živana je pažljivo slušala i onda u- 
pala u riječ »Maršalu«.

— Tako je, druže Maršale, izjavila je. Ja 
I nisam o tom razmišljala i vidim da sam po­

griješila. Znam da nemate mnogo vremena. 
Dule i Doka će u Srijem, nek idu — podigla 
se starica naborena čela. Dule je napustio u- 
logu Maršala.

— Eto, zašto ti hoćeš k Maršalu. Da nas 
brukaš svojom kuknjavom, je li? — kazao joj 
je utanjenim glasom.

— Na front da nas šalješ — upade i Doka, 
koji je iza vrata prisluškivao. Kazao sam ja 
tebi da ti ne umiješ da se snađeš i da to nije 
razgovor kao s nekom komšmicom. A šta misliš 
da je to bio pravi Maršal, šta bi ti rekla?

— Džabe bi išla, djeco; vidim sad. Nisam 
ja za takve razgovore. Idite kad se mora. Tko 
će, ako vi nećete. Počeli ste borbu pa je i do­
vršite. Dat će bog, vratit ćete mi se i otud. Bu­
dite samo pametni. Sve će biti dobro, a ja ću 
kako moram, govorila je baba Živana, trezveno 
i hrabro. Pa ipak, opet je idućeg dana zapla-' 
kala.

— Čuvajte mi se golubovi moji. Pametni 
budite, promucala je ljubeći ih. I hrabri da me 
ne brukate, dobacila je još odmičući se od ka­
miona, koji je već bio u pokretu. A njih dvoji­
ca, Dule i Doka, dugo su joj zatim rukama ma­
hali, pozdravljali je i gledali kako stoji na me­
ćavi, mokrog i hladnog decembarskog dana.
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Srijedom u 7
JiiV iiA TRIBINA 

Radničkog sveučiiišta
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA 
PREDAVANJA
Srijeda, 19. X. Odnosi u podu­

zećima —. kakvi su i kakvi bi 
trebali biti. Predavač: Joško 
Vukov.

Srijeda, 26. X. Muzičko veće: U- 
poznajmo Mozart^. Reproduk­
cije s ploča. Dvorana Društve­
nog doma. Početak u 19 sati. 

FILMSKE PREDSTAVE 
Srijeda, 1& X. Domaći film »►Ak­

cija-«. Kino »Tesla-«.
Srijeda, 26. X. Poljski film »Pe­

peo i dijamant-«. Kino »20. a- 
prila«.
Početak u 16 sati.

KAZALIŠTA LUTAKA
19. X. — CRVENA RUŽA — Po- 
. četak u 18 sati.

20. i 21. X. — CRVENA RUŽA
— Početak ii 17 sati.

22. X. — Gostovanje u Kninu.
23. X. dječje kino >-?- ZAKON 

DIVLJINE — Početak predsta- 
.va u 11,15 i 17 sati.

24. do 26. X. — CRVENA RUŽA 
Početak u 17 sati.

KINEMATOGRAFI 
»TESLA«: premijera domaćeg fil­

ma — Ak c ij a  — (do 21. x.) 
Premijera talijanskog filma — 
Obično NEPOZNATI LOPOVI
— (22. do 25. X.)

I  »2b. ARILA«: premijera talijan­
skog filma — DANGUBE — 
(do 19. X.)
Premijera američkog cinema- 
skop film a. u boji — USA­
MLJENI Čo v je k  — (20. do 
25. X.)

^»SLOBODA«: prem ijera. sovjet­
skog filma — "PRVI DAN MI­
RA« {do 23. X.)
Preinijera sovjetskog filma — 
TIHI DON T* I. Dio (24. do 
27. X.)

DEŽURNE LJEKARNE 
T)o 21.~X. —- I. narodna r-J 'Ulica 

Božidara Petranovića.
»Od 22. do 28. X. — II. narodna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.

Iz Matičnog ureda
r 6£)e n i

M arina,. Stipe i Nediljke Ško­
ljić; 'Željko, Ljube i Anke Periša; 
Goj-ko, Rajke i Ane Lazinica; 
■Vesela, Jose i Anke Lučić; Dra­
žen, Širile i Nede Radovčić; Da- 
vor, Sime i Ivanke Menđušić; 
JVlarina, Petra i Marije Bokan; 
JMarijo, Vinke i Mandaline Kra­
ljević; Karlist, Tomislava i Ivan­
ke Špan ja; Vesna, Luke i Matu- 
,še Rupdć; Zoran, Jere i Zorice 
Supe; Roko, Ivana i Karmele 

| Mikelin-Opara; Nada, Blaža i 
| Ljubice Gašperov; Emil, Ivana 
i Srećke Vukov - Colić; Ersilia, 
Ju re  i Zorke Huljev; Sanja, Iva­
na i Mirjane Gazivoda; Justin- 
ka, Strunje Božene; Željko, Ni­
ke i Drine Rak; Marina, Srećka 
i  Elvire Štropin; Jelena, Krste i 
Ane Radulović; Mira, Nike i Vi­

lice Burazer; Marina, Mate i An- 
Lkice Baranović; Jadranka, Paške 
i Drage Škugor; Višnja, Nikole 
i Blaženke Stošić; Željko, Milo­
ša i Zorke Štrkalj; Silvana, Jose 
i Anđelke Vrančić; Dijana, Jose 
i Anđelke Vrančić; Višnja, Ra- 
šida i Fate Pleho; Marina, Dra­
ge i Milene Ljuba; Željka Mar- 
tina i Ane Perković; Tomislav,

1 Ante i Darinke Cićmir; Snježa- 
Ina, Stipe i Marije Vuković; As- 
ja, Ive i Vinke Lemac; Bore, 
Jose i Stane Belakušić; Milena, 
Branke i Ružice Milović; Ivica, 
Ante i Marije Širnac; Slavenka, 
iStjepana i Marije Karefić i Ka- 
tica, Tome i Slavke Troskot. 

VJENČANI
Mikulandra Viče, zidar — Ko- 

, vić Slavka, domaćica; Radić Bo­
ris, šofer — Đerek Anka, službe­
nik; Barišić Andrija, učitelj — 
Pekas Janja, bolničarka; Grgu- 
ričin Ante, motomehaničar — 
Dobra Ajka, krojačica i Manoj- 
lović Boško, električar — Žera­
vica Zdenka, službenik.

UMRLI
Aranža Ivica Antin, star 17 

godina; GaČina Matija, stara 35 
godina; Čobahov Ante Jerin, 
star 28 godina; LakoŠ CvjetkO 
Pavin, star 34 god. i Frane Bilić 
pok. Martina, star 81 god.

*  i  ia l i #

Cijepljenje protiv dječje paralize

Slab odaziv roditelja
Kao što je poznato cijepljenje primati na usta ii tabletama ili da prva dva cjepiva sa Salkovom 

protiv dječje paralize započelo kapima. U. tom, slučaju Salkova vakcinom, a nakon toga - kad 
je na našem području prije mje- vakcina davat će se samo djeci se dobije vakcina Sabun - ,Ko- 
sec dana. Budući da je u toku do godiiie^ starosti; t ( , provski određenom
d^Vanje drugog cjepiva, intere- Stoga na kraju preporučam da roku cijepljena sa tabletama ili 
sirali smo se kod primariusa sva predškolska djeca prime sa- kapima, 
dra Nikole Simovića na kakav je ____

Hotel »Krka«

odjek ovo cijepljenje naišlo kod 
roditelja. Evo što je on izjavio 
našem suradniku.

— Odaziv roditelja kod prvog 
cijepljenja bio je iznad očekiva­
nja ne samo u Šibeniku, Drnišu 
hego i u drugim manjim mjesti­
ma šibenske općine. U Šibeniku 
je cijepljeno 1500, u Drnišu 360 
predškolske djece itd. U Skradi-

lz staroga Šibenika

ganima«, očito radi selilaČkog 
karaktera njihove djelatnosti) a

Na Trgu palih omladinaca 13. položeni vijenci Općinskog ko- 
o. mj* održana je svečana kome- miteta SK, Općinskog odbora 
moraćijži u povodu lg-godišnjice s s RN J Općinskog odbora Save- 
pogibije Šestorice šibenskih o- , - . . .
mladinaca, koje je talijanski o- za k°raca Šibenik, poginulim 
lcupator strijeljao na Šubićevcu. 'drugovima minutom šutnje oda- 
Nakon što su na spomen ploču na je pošta.

Izabrani delegati za Kongres metalaca
tričnog poduzeća i Marin Drago- 
jević, radnik u mornaričko - te­
hničkom remontnom zavodu 
»Velimir Škorpik-« ii Šibeniku.

Na izbornim konferencijama 
metalskih poduzeća šibenskog 
kotara izabrana su trojica dele­
gata koji će ovo područje zastu­
pati na V. kongresu metalaca 
Jugoslavije. Kongres će se održa­
ti sredinom mjeseca studenoga u 
Beogradu. Za delegate su izabra­
ni Slobodan Telenta, radnik 
tvornice vijaka U Kninu, Stanko 
Bogdanović iz šibenskog Elek-

Oštećeni generatori 
u HE Manojiovac

Za nevremena koje je u subo­
tu ujutro vladalo nad našim po­
dručjem, grom je udario u izo­
latore visokog napona uslijed 
(Sega je nakon kratkog spoja u 
hidroelektrani Manojiovac došlo 
do loma tzv. lopatica na gene*- 
ratorima. Zbog smanjenja a za­
tim i naglog povećanja broja o- 
kretaja znatno su oštećeni na­
motaj i generatora. Prema prvim 
podacima pričinjena šteta iznosi 
između 20 i 30 milijuna dinara. 
Točnu procjenu štete ustanovit 
će ovih dana stručnjaci zagre­
bačkog poduzeća »Rade Končar«. 
Ljudskih žrtava nije bilo.

DVIJE NOVE AUTOBUSNE 
PRUGE

Od 1. listopada ove godine Au- 
totransportno poduzeće Šibenik 
uspostavilo je još dvije autobu- 
sne pruge koje saobraćaju sva­
kog dana. Nova pruga na relaciji 
Šibenik —-  Drniš — Kl jaci pola­
zi iz Šibenika u 13,30, a iz Klja- 
ka u 5.30 sati. Druga pruga Šibe­
nik — Podorljak preko Rogozni- 
ce šaobraćat će također svakog da­
na s polaskom iz Šibenika u 
14,15, a iz Podorljaka u 5,30 sati.

»Želeći da podupre razvoj obr- 
nu rezultati su bili nešto slabiji ta i zanatstva i uvede ona umi- 
vjerojabno zbog lošeg vremena, jeća koja sačinjavaju bogatstvo dvojica kotlari. Nema ni jednog 
Drugo cijepljenje koje je zapo- drugih pokrajina carstva jer do- bravara, i kolara, 
čelo 11. X. trajat će do 26. o mj. prinose boljitku poljoprivrede i Naš Svijet (po podrijetlu i pri- 
Iznenađuje vrlo slab odaziv ro- trgovine«, austrijski vladin Pre- rođenju) najjače je zastupan 
ditelja kod uzimanja drugog cje- zidij za Dalmaciju u Zadru za- među papučarima (svi) i kovači- 
biya za što ne postoji nikakvog tražio je u ožujku 1817. g. od ma (8), najslabije među ziđari- 
rhžloga. Naihie, nisu zabilježene područnih organa vlasti ^podatke ma i drvodjeljama (po 5) i, za- 
mkakove loše posljedice, a niti o stanju obrta njihova okoliša, čudo, među postolarima (10). Me- 
je ijedno dijete oboljelo nakon Poglavar zadarskog okružja pre- đu vršiocima tih triju zanata i- 
uzimanja prvog cjepiva. Osim nio je ovaj nalog provizornom made Furlana, pa Talijana iz 
toga druga doza cjepiva košta kotarskom komesarijatu u Šibe- Ancone, Ferrare, Bergama, a dr- 
300 dinara. Ipak procenat dru- niku, a ovaj šibenskoj Općini. vodjelja Josip Steinmetz, jedini 
gog cijepljenja manji je dosad Komesarijat je prvo svoje tra- visokokvalificirani obrtnik spis- 
za oko 20 posto od prvog. ženje ograničio ha Šest obrta: ka, yjerovatno je Nijemac. Malo

Smatram da je roditeljima do- kovaČki, bravarski, kotlarski, zi- je njih u Šibeniku ostalo i okii- 
bro poznato da samo jedno čije- đarski, drvodjelski i kolarski. ćilo se: 1848. g. zatekla ih je tu 
pijenje ne zjaštićuje djecu od ove Općina je imala, u roku od 5 da- svega nekoliko, 
opasne bolesti. Ukoliko se dijete ha, dostaviti spisak vršilaca . Obrt je slobodan. »U ovoj op- 
cijepi sa Salkovom vakcinom, tih zanata, sa naznakom njihove čini - veli se u upitniku uz po- 
onda je potrebno da nakon mje- kvalificiranosti (stručne, i ihoral- pis - nije nikad bio običaj da 
sec dana primi drugo cjepivo, ne te adminštrativne), a posebno obrtnici bilo kpga reda bivaju o- 
TreĆa injekcija uzima se 6 - 7 navesti koliko ih još treba, te o- vlašteni od ma koje vlasti za o- 
mjeiseci makoii druge, a četvrta značiti koje bi zanate trebalo ii- bavljanje svoga zanata, koje je 
godinu dana poslije treće injek- vesti. Traženo je da se izvijesti i uvijek bilo slobodno i nikad ni­
čije. . , Što je glede navedenih šest zana- je podbjegalo bilo kojem tere-

Vjerojatno če početkom iduće ta učinila »bivša uprava-« (fran- tu.« Nije. se, dakle, tražila ni 
godine biti vršeno obavezno ci- cuska, 1806 - 1813). stručna špremh.
j©pijenje sve djece iznad 1 godi- Ako je akt šibenskog komesa- Ipak, kod svakog pojedinog o- 
he starosti, i to sa vakcinom ra »putovao« do šibenske Općine brtnika označen je  stepen spo- 
Sabin - Koprovski, koja će se 11 dana, nije se ni njoj žurilo s sobnosti koju je pokazao u vrše- 
■ ■ ■■ '■ ■ odgovorom: učinila je to .30. tra- nju zanata. Puna sposobnost pri-

vmja 1817, pod br. 317. Možda je zhata je samo Đ^orici, dakle sve­
to zakašnjenje skrivio službenik ga svakom., petom pripadniku 
kome je povjerena izrada spis- četiriju u popisu iskazanih za- 
ka, jer si je dao truda da popiše nata. Među njima je zidar Šime 
i sve postolare i papučare, što se Sabioni, jedini šibenski »proto« 
nije tražilo (imena ovih ostala zanata. 29-orica su osrednje spo-

buđimo sotxnosti, dvojica (oba kovača. — 
mu za to zahvalni). Ali možda »cigana«) niže, a 10 obrtnika pro-

Radovi u kazalištu
Vrata naše kazališne kuće 

još uvijek su zatvorena za pub­
liku, ali po svemu sudeći ne za­
dugo. Kako saznajemo radovi na 
obnovi dotrajalih elektro - ure­
đaja, zbog kojih je rad u kazali­
štu . od 1. prosinca j.959. bio za­
branjen, nalaze .se u punom to­
ku. Nacrte je izradio iiig Alek­
sandar Stella, a radove izvodi 
zagrebačko poduzeće »Vlado 
Cetk^riX očekuje se da će ra­
dovi biti završeni u drugoj po­
lovini mjeseca studenog, kada 
će kazalište započeti novu sezo­
nu, za koju se vrše odgovarajuće 
pripreme.

Sanitarni Inspektori 
iz Hrvatske i Slovenije 
boravili u Šibeniku
Čitav prošli tjedan boravila je 

u Šibeniku grupa sanitarnih in­
spektora iz. Hrvatske i Sloveni­
je, rheđiu kojima i glavni sani­
tarni i inspektori. oyih . dviju re­
publika dr. Irina Knežević i dr. 
Srdan Seunik. S njima je tako­
đer doputovao i predstavnik sa- 
iiitarribg ) inspektorata Poljske 
dr. Waslaw Wožniewski. Za sed- 
modnevnog boravka oni su se 
kroz praktični rad i u cilju stru­
čnog usavršavanja detaljno .upo­
znali sa djelovanjem Odsjeka 
šanitarhe inspekcije NO-a opći­
ne Šibenik. Gosti ,su također za 
to vrijeme obišli neka poduzeća 
i tvornice, a u slobodnom vre­
menu razgledali su gradske kul­
turno - historijske znamenitosti. 
NO općine organizirao je za go­
ste izlet do slapova Krke.

U toku svog boravka gosti su 
se veoma pohvalno izrazili o ra­
du i primjeni suvremenih meto­
da Odsjeka sanitarne inspekcije

SAOBRAĆAJNA NESREĆA 
KOD RAŽINA

U saobraćajnoj nesreći koja se 
dogodila na željezničkoj pruzi 
nedaleko Ražina smrtno je stra­
dao 28-godišnji Ante Cobanov, H B  H M  ± i . . 
pomoćni službenik Opće bolnice ^  u_ konceptu spiska
u .Šibeniku. Njega je  iz dosad .V zahvalni). 9  - . . H l  . a - 7
nepoznatih razloga pregazio vlak mje m. krl.v: mnogim obrtni- M  običnim radnicima,* 1 -- •- - • ’ * cima, i, domaćim i stranim, nit- Kvahficirainih .obrtnika je  sraz-

ko nije 2inao pravo ime; svijjet mjerno najviše među zidarima, 
ih je krstio po svoju (na pi*. po- najmanje među kovačima. Naši 
stolari Damjan »stranac«, »cola- obrtnici zaostaju u tome za 
vi« Menego »iz Udina«, Ive »iz strancima: svaki Četvrti naš o- 
Rike«, drvodjelje »mali« Petar, brtriik proglašen je radnikom; 
»Pirolin Piroletta«, Lujo i Jarane stranaca svaki šesti.
»iz Ancone«; zidara Šimii »rovi- Vrlo povoljna je opća ocjena 
la« nitko nije nazivao Grubiši- 
ćem). _

Na području Šibenske Općine 
obrtnika je bilo Samo u Šibeni­
ku.

. .. R H  J V - U konceptu spiska (sanio u što se. znade — ni . jedan od njih
zamjenu vozačke dozvole, đâ  su njemu) iskazano je 27 postolara nije kažnjavan.« Bili su, među- 
lin nove dozvole gotove i da iste j 7 papučara. »Kaligeri« i »vilar- tim, doista bokci:-»Svojim zana- 
mogu predignuti svakog dana u đžije« prvi su i brojem najjači tom navedeni jedva mogu pre- 
redovno vrijeme. i zanat starog Šibenika; takvim hraniti sebe i svoje obitelji.«

Ujedno se obavještavaju ostali su ©stali do u naše dane, do po- U popratnom aktii Općina iz- 
yozači, kojj još nisu predali mol- jave . specijalizirane trgovine 6- javi ju je da bivša uprava nije 
be za zamjenu vozačke dozvole bućom tvorničke izrade, na ši- ništa učinila za šibenski obrt, a- 
da to odmah učine,, a najkasnije benskom tržištu. Najstarija laič- ko se izuzme slanje jednog ko- 
do 25. XI. 1SI60. god. ; . ka brašćina šibeoiska je posto- lara u Šibenik, koga je providur
. Starim vozačkim dozvolama larslka. Živjela je i u prvim d©- Dandolo poslao da kao javni slu- 

presiaje važnost 31. XII. 1960. go- cenijama XIX. v., ali ne više kao žbenik 'izuči pokojeg mladića to- 
dine. jedna udruga postolara, nego me zanatu. Ali učenika nije bi-

Odjel za unutrašnje poslove kao crkvena bratovština. Još u lo »pa je plaćeni kolar ostavip 
Nb-a kotara Šibenik drugoj polovici XVIII. v. raskli- ovu Općinu jer nije imao po-

matala se, u njoj prije strogo sla«. j
zidara i

koji je u noći c>d 10. ha 11. ovc^ 
mjeseca .vjerojatno saobraćao u 
pravcu Perkovića. O uzrocima o- 
ve ..nesreće vodi se istraga.. - .

OBAVIJEST
v o z ACijvia m o t o r n ih

VOZILA
Obavještavaju se svi vozačj mo­

tornih vozila (profesionalci i a- 
materi), koji su predali molbe za

moralne kvalificiranosti svih tih 
obrtnika: * »Svi navedeni zanatli­
je korisni sii, svaki u svom zana­
tu, ovom stanovništvu, i vrše ga 
izgledno i š povjerenjem jer ~̂-

organizirani zanat liberalizirao Kovača; kotlara, dr-

(JJS) šibenske općine.

UPRAVNI ODBOR PODUZE- se> kože koje su se štavile u nj i- vod jedaća Šibenik je, očigledno,. 
ĆA ZA IZRADU I PRODAJU hovoj »republici« izvan gradskih imao dovoljno, jer ih Općina ne 
ODJEVNIH PREDMETA »REVI- ^đkia: »Dudeki« (na prostoru od traži, ograničivši mjesne potre- 
JA« ŠIBENIK RASPISUJE

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE NARODNOG 
ODBORA KOTARA ŠIBENIK, NA OSNOVU ČLANA 21. I 
164. ZAKONA O JAVNIM SLUŽBENICIMA, RASPISUJE

S k  I j  € C I
za popunjenje upražnjenih radnih mjesta u organima uprave 
Narodnog odibora kotara Šibenik, i to:
U ODJELU ZA FINANCIJE

Referenta za prihode od stanovništva
uvjeti: svršena srednja školska sprema s najmanje 2 

godine prakse i položen stručni ispit 
Najniže zvanje: poreznik ili pristav
Likvidatora (režisera)
uvjeti: osnovna (osmogodišnja) škola s najmanje 2 go­

dine stručne prakse i položen stručni ispit 
Najniže zvanje: računski režiser

U ODJELU ZA DRUŠTVENE SLUŽBE
Pomoćnog sanitarnog inspektora
uvjeti: izavršena -srednja medicinska škola s najmanje 

2 godine stručne prakse i položen stručni i- 
spit.

Najniže zvanje: zdravstveni tehničar.
Ponude, s opširom biografijom taksirane s 50 Din. -dr­

žavnih taksenih maraka, dostaviti Komisije za službeničke 
poslove Narodnog odbora kotara Šibenik -do 2. XI. 1960.

Osim navedenih uvjeta, kandidat treba da ispunjava 
uvjete iz člana 31. Zakona o javnim službenicima.

Plaća prema Zakonu o javnim službenicima, a polo­
žajna prema Odluci o položajnim plaćama službenika Naro­
dnog odibora kotara Šibenik.

NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK

zidina: »Dudeki« (na prostoru od traži, ograničivši 
hotela »Krka« do kuće Tarle);! be u obrtu na uvođenje jednog 
koje su. prije smrdjele samo fra- kolara, »bar — , veli se — za 
trima, sada su dosmrđjele: od 34 gradnju i popravak kola«.. Speci- 
postolara i papučara samo jedan jaliziranog bravara nije se tra- 
(Ante Dumlija) ostao je 1817. g. žilo, jer su se .tim poslom bavili 

ZA UPRAŽNJENO RADNO u drevnoj brašćini. kovači.
MJESTO Među 50-torioom u popisu is- 20-ak dana kasnije isti je ko-

S^RETARA PODUZEĆA kazanih vršilaca ostalih zanata mesarijat tražio od Općine đo-
' “ najbrojniji su drvodjelje, 20 njih stavu popisa šibenskih zlatara,/

Uvjeti: sreunja stručna sprema (u konceptu ističe se da dvojica sa naznakom njihove stručne 
i odgovarajuća praksa. od nj-ih rade sa sinom, jedan s spreme i odnosa metala u njiho-

Plaća^ po Tarifnom pravilniku braitom i jednim rođakom, a je- vini zlatnim i srebrnim izrađe- 
poduzeća. v dan s jednim drugom). 17-orica vinama.

Rok natječaja do popunjena su zidari, 11 kovači (dvojica od Općina je odgovorila 4. svib-
radnog mjesta. njih označena su u konceptu »ci- nj a, pod br. 345.
____ — Šibenik je tada imao 10 zlatar­

skih obrtnika. Osim dvojice (ili
UPRAVNI ODBOR »ŽITOPRERADA« KNIN - SAMOSTAL­

NI POGON »KRKA« ŠIBENIK - RASPISUJE

a t j e č a j
za popunjenje radnih mjesta

1. TEHNIČKOG RUKOVODIOCA
2. SAMOSTALNOG LABORANTA

1. Za radno mjesto tehničkog rukovodioca potreban je 
tehnički fakultet kemijskog smjera, odnosno agronomski fa-. 
kultet prehrambenog smjera s najmanje 5 godina prakse na 
tom radnom mjestu ili u toj struci.

2. Za radno mjesto samostalnog laboranta potreban je a- 
gronomski fakultet kemijskog smjera, ili tehnički fakultet 
kemijskog smjera, ali s najmanje 3 godine prakse na tim po­
slovima ili u istoj struci.

Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća. Rok natječaja 
zaključno do 31: X. 1960. godine. Pismene ponude slati na 
gornju adresu, a za informacije se obraćati na telefon br. 531.

trojice) ti su zlatari naši ljudi. 
Neki od njih poznatiji su po na­
dimku (Ive »gardelin«, Konstan­
tan »gobo«). U konceptu sva de­
setorica označena su zlatarima o- 
srednje sposobnosti, ali i tu i u 
konačnoj redakciji spiska tro­
jica njih (Trščanin Petar Carh, 
Ante Periša i Josip Dumlija) po­
sebno su istaknuti. Za ostalu 
sedmoricu u konačnoj se redak­
ciji kaže da su »obični radnici, 
više ili manje vješti zanatu«.

Ako ćemo vjerovati izvještaju 
Općine, šibenski su zlatari za 
svoje izrađevine upotrebljavali 
isključivo »fini kovani novac, 
kako zlatni tako srebrni, i ovim 
se služili u vršenju svoga zana­
ta«.

Ispitivanje d punciranje zlata 
i srebra dotad u Šibeniku nije 
vršeno. Općina je, prema traže­
nju komesarijata, predložila da 
se tim zaduži zlatar Carli, valjda 
i zato što je tek Četiri godine bio 
u Šibeniku pa kao stranac nije 
još postao »intiman« s drugim 
zlatarima.

D'D,
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Navala kriva za poraz
„ŠIBENIK" - „BORAC" 1:2 (0:1)

Igralište »Kade Kančar«. Vrije­
me pogodno za igru. Gledalaca o- 
ko 4000. Strijelci: u 9. Tomlje­
nović i 84. Spasojević za »Bor­
ca«, a Stošić u 48. minuti za 
»Šibenik«. Sudac Kukanja iz 
Murske Sobote.

»Šib e n ik «: Miioševski, đ u -  
gum, Jelenković, Urukalo, Iljadi- 
ća, Tambača, Basic, Nineecić, 
Zambata, Bitunjac, Stošić.

»BORAC«: Kolak, Krivokuća, 
Kulenović, Jurić, Švraka, Alfire- 
vić, Janković, Tomljenović, Knez, 
Spasojević, Kasumović.

Bez pretjerivanja može se reći 
da je nedjeljna utakmica bila 
jedna od najboljih u posljednje 
vrijeme. I po borbenosti koju su 
ispoljile obje ekipe, po lijepo iz­
rađenim akcijama, kao i po o- 
štrom tempu, koji gotovo od po­
četka do kraja nije popuštao. 
Domaći ;su imali više prilika za 
postizanje zgoditaka, dok je 
prednost gostiju bila ispoljena u 
tehničkom pogledu. Ipak su go­
sti od onog malog broja šansa 
uspjeli iskoristiti dvije, što je 
bilo sasvim dovoljno da zadovo­
ljni napuste borilište na šubićev- 
cu. Sve u svemu njihova pobjeda 
je zaslužena, jer su bili nešto o- 
pasniji u napadima. Unatoč 
dobro prikazanom nogometu gle­
daoci su pognute glave napuštali 
stadion uvjereni da će dva izgub­
ljena boda itekako utjecati na 
daljnji plasman »Šibenika«.
Počeci igre protekli su u veoma 

živom tempu i u obostranim na­
padima. Prvi opasniji udarac u- 
putili su gosti, ali bez rezultata. 
U vodstvo su došli potpuno neo­
čekivano. Na 20, metara od vrati- 
ju iz slobodnog udarca Tomlje­
nović je šutirao prema vratima i 
lopta je iznenadila vratara Milo- 
ševskog, koji je pogrešno ocijenio 
put lopte koja je u blagom luku 
pogodila mrežu. Ipak taj zgodi­
tak nije nimalo zbunio domaće, 
koji su nastavili sa silovitim na­
padima, koje je obranđ gostiju u 
zadnji čas otklanjala. Prva po- 

, voljna prilika ostala je neisko­
rištena. U 31. minuti Bitunjac je 
sasvim neometan oštro tukao pre­
ko vrati ju, a četiri minute kasni­
je Ninčević je udarcem iz zao­
kreta dao priliku vrataru Kola- 
ku da se istakne. U 35. min. jedna 
akcija gostiju sretno je završila 
po domaća vrata. Tomljenović 
se našao sam pred Miloševskim, 
ali je pucao preka vratnice.

Pokrenuta akcija za 
osvajanja Narodne 
sportske značke

Ovih dana, na inicijativu Op­
ćinskog odbora Saveza sportova, 
u Kninu je pokrenuta akcija da 
se obuhvati što veći broj omla­
dine koja bi se natjecala za o- 
svajanje Narodne sportske znač­
ke. Očekujo se znatan broj spor­
taša, učenika i drugih omladinaca 
koji će se prijaviti za discipline 
koje omogućavaju osvajanje 
NSZ. B

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik __ Ulica
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-82

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik:
N I K O L A B E G O

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna bai 

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
ra pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »štampa« .  Šibenik

II. poluvrijeme očekivalo se 
sa velikim nestrpljenjem. Doma­
ći su sve svoje snage usredotoči­
li na napad i već u 48. minuti 
rezultat je glasio TflL. Nabačenu 
loptu od Ninčevića Stošić je veo­
ma spretno plasirao u donji desni 
ugao. Utakmica poprima sve uz­
budljiviji ton i povišenje rezulta­
ta očekuje se svakog časa. Reda­
ju se akcije za akcijom, ali bez 
uspjeha. U protunapadu gostiju 
Miioševski je krajnjim naporom 
uspio zadržati jednu opasnu lop­
tu. Opet slijedi jedan napad do­
maćih, koji završava u rukama 
Kolaka. U 61. minuti došlo je* do 
nepotrebnog incidenta i prekida 
utakmice. Nakon jedne akcije 
gostiju lopta se našla u mreži, 
ali je pomoćni sudac reklamirao 
ofsajd. Igrači gostiju stali su 
protestirati zahtijevajući od su­
ca da potvrdi zgoditak. I kada 
je Knez pokušao da napadne su­
ca, ovaj je ostao mirnih živaca, 
iako je po našem mišljenju tre­
bao donijeti odluku o isključe­
nju Kneza. Nepotrebno koškanje 
izbilo je krajem susreta između 
Zambate i Kolaka i sudac je upi­
sao u bilježnicu Zambatu. Šest 
minuta prije kraja ono što nije 
pošlo za rukom domaćima uspjelo 
je gostima, koji preko Spasoje- 
vića postižu konačan rezultat.

U redovima gostiju dobrom i- 
grom istakli su se Kolak, Kule­
nović i Spasojević. Kod »Šibeni­
ka najviše su odskakali Ujadica, 
Jelenković, Urukalo i donekle

Stošić, dok su se svi ostali po­
žrtvovno borili. Prinova Đugum 
u svom prvom nastupu je zado­
voljio. Ninčeviću i Bitunjcu, koji 
su poslije dužeg vremena nastu­
pili, nije sve polazilo za rukom, 
dok je Bašić bio dosta nekoristan 
gubeći se u nepotrebnim driblin- 
zima.

Sudac Kukanja griješio je u 
dosuđivanju prekršaja, (j)

U IV. kolu postignuti su ovi 
rezultati: Šibenik — Borac .1:2, 
Lokomotiva — Zagreb 3:0, Treš- 
njevka — Sloboda 4:1, Odred — 
Karlovac 2:2, Varteks — Željez­
ničar 0:3, Proleter — Čelik 2:3.

TABLICA
Željezničar 4 4 0 0 11:0 8
Lokomotiva 4 3 1 0 9:4 7
Čelik 4 3 0 1 10:5 6
Trešnjevka 4 3 0 1 13:8 6
Šibenik 4 2 0 2 8:6 4
Zagreb 4 2 0 2 9:9 4
Odred 4 0 3 1 5:8 3
Borac 4 1 1 2 5:9 3
Karlovac 4 0 2 2 4:8 2
Sloboda 4 0 2 2 3:9 2
Varteks 4 1 0 3 3:11 2
Proleter 4 0 1 3 6:9 1

PAROVI V. KOLA
•Čelik — Odred, Borac — Pro­

leter, Zagreb — Šibenik, Željez­
ničar — Lokomotiva, Sloboda — 
Varteks, Karlovac — Trešnjevka.

Podsavezna nogometna liga

„Dinara" u v o d s tv u
»DINARA« — »DOŠK« 5:4

To je bila lijepa prvenstvena 
utakmica između starih rivala i u 
pravom smislu derbi ovog kola 
za prvenstvo ŠNP-a. Odmah u 
početku »Dinara« je imala tri 
povoljne prilike, a »Došk« tako­
đer jednu. Seriju od ukupno 9 
golova, koliko je palo na današ­
njoj utakmici, otvorio je Šmuc, 
koji je »Dinaru« doveo u vodstvo 
i koji je u daljem toku postigao 
het-trik. Ubrzo »Došk« izjedna­
čuje iz 11-erca, koji je bio pro­
blematičan. Vučković je prvi u- 
đarac odbio, ali na nogu »Doško- 
vog« golmana, koji je izvodio je­
danaesterac, pa je ovaj iz blizine 
pogodio mrežu domaćina.

Ovaj sporni jedanaesterac u- 
tjecao je na oštriji tok igre, ali u 
dozvoljenim granicama. Tek pri- 
kraju I. poluvremena šmuc je o- 
pet doveo »Dinaru« u vodstvo.

Dobar dio nastavka pripadao 
je domaćima, koji su ubrzo pre­
ko Miloševića i Smuca postigli 
još dva gola. Poslije toga »Došk« 
mijenja vratara, kojeg je Mija- 
kovac uspio savladati. Stanje je 
bilo 5:1 za »Dinaru«. Gosti se na­
laze pred visokim porazom. M e.1 
đutim, igrači domaćih, umjesto 
da -produže igrom u kojoj su bili 
gospodari situacije, nekom čud­
nom ležernošću dozvoljavaju 
»Došku« da predahne, da se sre­
di i konačno preuzme inicijati­
vu. Sad u igri nastaje veliki o- 
brat. Za ovo snose krivicu troji­
ca »Dinarinih« igrača, koji su u 
tom periodu igre zakazali. Baš 
zahvaljujući tome, gosti su sret­
niji »isplivali« iz ovog susreta.
Mrnđe u svom šesnaestercu igra 

rukom. Sudi ja pravilno dosuđuje 
jedanaesterac, kojim su gosti za­
tresli mrežu »Dinare« potpuno na 
isti način kao kod prvog jedana­
esterca. Tako je »Došk« smanjio 
na 5:2, a griješkama Mijakovca i 
Novakovića, najprije centarfor

ŠIBENIK - BORAC (SISAK) 
15:1

U prijateljskim nogometnom 
susretu, koji je odigran prošlog 
tjedna, »Šibenik-« je pobijedio e- 
kipu »Borca« iz Siska sa 15:1 
(7:1). Zgoditke su postigli Zam­
bata 5, Bitunjac i Aralica po 3, 
Stošić i Bašić po 2 za »Šibenik«, 
a za »Borca« Baćurin. Sudio je 
Bašić pred oko 700 gledalaca.

»Doška«, pa desna spojka, zare- 
dom postižu još dva gola za Dr- 
nišane. (M)

»METALAC« — »ALUMINIJ« 
3:3 (1:1)

Igralište »Rđde Končar«. Stri­
jelci Šarlah u 31. i Jovčić u 47. i 
49. minuti za »Aluminij«, a Čeko 
u 36. i 62., Lovrić u 80. minuti za 
»Metalac«. Gledalaca 1000. Sudio 
Cmogača — dobro.

Metalac: Petković, Bal j kas,.
Blažević, Lovrić I., Braj ković, 
Ceronja, Širinić, Čeko, Lovrić
11., Marenci, Guberina.

Aluminij: Kalauz I., Radak, 
Gulin, Dobrota, Jovčić, Kalauz II, 
Šarlah, Ljubić, Bukić, Folk, Co- 
lović.

Gosti iz Lozovca bili su u po­
četku bolji i nakon učestalih 
napada prvi su postigli zgodi­
tak. M eb zatim Colović nije i- 
skoristio jedanaesterac. U jed­
nom protunapadu domaći preko 
Čeke izjednačuju na 1:1. I u na­
stavku igre »Aluminij« ima te­
rensku premoć koju je izrazio 
dvama zgodicima. Međutim, na­
kon vodstva od 3:1 Lozovčani 
dozvoljavaju domaćima da do 
kraja izjednače rezultat. Iako je 
»Aluminij« bio bliži pobjedi, obje 
momčadi mogu biti zadovoljne 
podjelom bodova. Utakmica je 
bila prilično borbena i zanim­
ljiva, naročito pred vratima. Kod 
»Metalca« šu se istakli Braj ko­
vić, Čeko, Blažević i Ceronja, a 
kod »Aluminija« Jovčić, Kalauz
11., Colović i Dobrota. (BK)

Rezultati V. kola: Dinara 
Došk 5:4, Metalac — Aluminij 
3:3, Sošk — Požar 0:3 (bb). Su­
sret Šibenik II. — TLM nije o- 
digran.

»Sošk« iz Skradina kažnjen je 
sa gubitkom bodova na tri pr­
venstvene i Kup utakmice, jer se 
njegovi igrači nisu pojavili na 
utakmici IV. kola u Drnišu, ka­
da sc trebao odigrati susret Došk 
— Sošk.

TABLICA

Pretplata na zajam je intere­
santna zbog nekoliko razloga.

Privrednim organizacijama, 
građanskim pravnim osobama te 
radnicima i službenicima omo­
gućuje se, da svoja slobodna 
sredstva i ušteđevine uplate u 
korist fonda za stambenu iz­
gradnju,

Fond za stambenu izgradnju 
dolazi do sredstava na ovaj na­
čin i . zbog toga je u stanju da ta 
prikupljena sredstva plasira u 
vidu zajmova za izgradnju stam­
benog prostora,

Veoma je važno za natjecate­
lje, što se fond obavezuje, da će 
odobriti zajam u jednom od na­
tječaja ove vrste.

Svi oni, koji su zainteresirani 
za dugoročni zajam, prihvaćaju­
ći sistem pretplate. na zajam, 
prema ponuđenim uvjetima iz 
natječaja, jedino i sa sigurnošću 
doći će do sredstava iz zajma, 
pod uvjetom da uplaćujući una­
prijed putem pretplate odgova­
rajući postotak u gotovu, pa sve 
dok ga potpuno uplate, stiću od­
mah po potpunoj uplati, pravo 
na sudjelovanje u natječaju. Ra­
zumije se samo po sebi, da onaj 
koji prije i više uplati u ime 
pretplate, koja se poslije odo­
brenja zajma pretvara u učešće, 
da će prije sudjelovati u natje­
čaju i prije doći do zajma, koji 
će po odobrenju koristiti zajed­
no sa učešćem u neumanjenom 
iznosu.

Natjecatelji se dijele u dvije 
osnovne grupe, koje se natječu u 
okviru određenog globala sred­
stava, samo unutar svoje grupe, 
a ove dijelimo: 1) društveno 
pravne osobe, pod kojima se po­
drazumijevaju privredne organi­
zacije i samostalne ustanove, 2) 
stambene zadruge, koje sudjelu­
ju u natječaju samo formalno i 
za njih vrijede svi minimalni u- 
vjeti iz natječaja, tako da su o- 
rie ustvari izvan konkurencije, 
3) Osobe u radnom odnosu, pod 
kojima podrazumijevamo rad­
nike, službenike, umirovljenike 
te ratne i mirnodopske invalide. 
Ovi spadaju u onu grupu, koji 
grade ili namjeravaju graditi in­
dividualne obiteljske stambene

IZ DTO »PARTIZAN« ŠIBENIK

Upisuju se i predškol­
ska djeca

DTO »Partizan« iz Šibenika 
imat će od sada u svojim redovi­
ma i predškolsku djecu. Upisi­
vanje u društvo vrši se svakog 
dana od 10—12 sati. Također se 
vrši upisivanje i starijih drugari­
ca, koje žele da budu članovi 
ovog društva.

Rad sa predškolskom djecom 
obavlja se u Društvenim prosto­
rijama srijeđpm i petkom od 15 
do 16 sati, a sa starijim drugari- 

' čama srijedom od 17—>18 i pet­
kom od 18—<19 sati.

Sve potrebne informacije mogu 
se dobiti u DTO »Partizan« sva­
kog dana od 10—12 sati.

objekte. Oni pak iz prve grupe 
sudjeluju u natječaju za dobiva­
nje zajma za gradnju objekata 
sa više stanova i cijelo učešće u 
obliku pretplate polažu u goto­
vu, dok osobe u radnom odnosu 
mogu dio učešća dati u naturi, 
t.j. u materijalu, u radnoj snazi 
i u prijevozu. Učešće u naturi 
ne može prijeći polovinu učešća, 
a u gotovu putem pretplate ne 
može biti manje od polovine.

Za sudjelovanje u natječaju, 
podnosi se redovito popunjena 
prijava Komunalnoj banci Šibe­
nik, koja se ujedno, sa ostalim 
obrascima: ugovor o pretplati, 
administrativna zabrana (samo 
za osobe u radnom odnosu), kao 
plativi obrasci, nabavlja u istoj 
banci. Prijava na pretplatu pre­
daje se u zapečačenom omotu na 
kojem treba naznačiti »Za I. na­
tječaj za pretplatu na zajam za 
dodjeljivanje zajma«. Istovre­
meno sa podnošenjem prijave, 
natjecatelji sklapaju ugovor o 
pretplati na zajam s Bankom, a 
osobe u radnom odnosu prikažu 
i rješenje o administrativnoj za­
brani na osobni dohodak, ukoli­
ko pretplatu uplaćuju u jedna­
kim mjesečnim ratama.

Oni natjecatelji, koji nisu u 
stanju do kraja natječajnog ro­
ka u cijelosti uplatiti pretplatu 
na zajam, produžuju sa uplatom 
kroz slijedeći natječajni rok, sve 
dok pretplata -ne bude u cijelosti 
uplaćena. Ukoliko pak u natje­
čaju ne uspiju iz razloga što su 
im ponuđeni uvjeti u prijavi 
preslabi, mogu ponovno podnije­
ti prijavu za slijedeći natječaj i 
ponuditi povoljnije uvjete, t.j. 
veće učešće i kamatu, a kraći 
rok otplate. Ove se može produ­
žiti sve dotle, dok natjecatelj ne 
uspije s povoljnijim uvjetima 
dobiti zajam.

Svaki natjecatelj ima pravo, 
ukoliko u prvom ili u slijedećim 
natječajima ne ispuni uvjete za 
dobivanje zajma, da traži po­

vrat cijele uplaćene pretplate, a 
Banka je dužna uplaćeni iznos 
vratiti najkasnije kroz 6 mjese­
ci nakon podnijetog zahtjeva za 
povrat, i to bez ikakovih odbita­
ka.

Nakon .podnošenja prijave, u 
toku natječajnog roka,’ treba od­
mah pribaviti pravo na korište- 
rtje građevinskog zemljišta na 
kojem se namjerava graditi o- 
bjekt i to pravo provesti u ze­
mljišnim knjigama. Društveno 
pravne osobe treba da pristupe 
izradi i odobrenju investicionog 
programa, a svi natjecatelji iz­
radi elaborata s troškovnikom 
od strane ovlaštenog projektan­
ta, revidiran od NO kotara i op­
ćine. Osim ovoga, uz elaborat 
treba prikupiti svu dokumenta­
ciju koju Banka bude prema po­
sebnoj obavijesti tražila. Elabo­
rat s dokumentacijom može se 
podnijeti Banci prije i poslije o- 
dobrenja zajma, ali će zajam bi­
ti stavljen u tečaj tek onda kada 
bude sva dokumentacija potpu­
no kompletirana i izvršene sve 
formalnosti koje traži Banka.

Budući korisnici zajmova, pa­
ralelno sa sredstvima zajma, ko­
ristit će i sredstva uplaćena 
pretplatom kao vlastito učešće, 
Sredstva iz pretplate mogu ko­
ristiti u gotovu, na pismeni zar 
htjev, bez naznake namjene na  
temelju gotovinskog čeka, a isto 
tako i virmanskog čeka. Sredstva 
iz pretplate koristit će se u od­
govarajućem omjeru na iskori­
štena sredstva zajma, a u sluča­
ju privremenog pomanjkanja 
sredstava zajma, dozvolit će se  
u opravdanim slučajevima i pre­
koračenje.

Sva ostala detaljnija tehnička 
obavještenja u vezi s pretplatom 
na zajam, prikupljanjem doku­
mentacije itd., bit će objavljena: 
u posebnoj obavijesti u Komu­
nalnoj banci, a mogu se dobiti i. 
usmeno u istoj Banci kroz radno* 
vrijeme od 7 do 11 sati.

„Štampa" u vodstvu
Prošlih dana počelo je prven­

stvo radnih kolektiva Šibenika u 
kuglanju na kojem učestvuje 14 
momčadi. Nakon nepotpunog 
prvog kola, na čelo tablice nala­
zi se momčad »Štampe«, koja je 
oboriici 256 čunjeva. Na drugom 
mjestu nalazi se Tvornica elek­
troda i ferolegura, a na trećem 
»Velimir Škorpik«. Prvenstvo se 
nastavlja.

STRANI H U M O R
BEZ RIJECI

Dinara 4 3 1 0 19:6 7
Metalac 5 2 3 0 12:7 7
Aluminij 5 1 3 1 9:8 5
Došk 3 2 0 1 14:6 4
Požar 4 1 0 3 5 17 2
TLM 3 0 2 1 2:10 91

Sošk 4 0 1 3 0:7 1
Šibenik* II. 3 2 1 0 10:3 5

Na temelju člana 29., 43. i 44. Zakona o financiranju 
stambene izgradnje (»Službeni list FNRJ« broj 47/59.) i čla­
na 20. do 23. Pravila Fonda, Upravni odbor Fonda, na svo­
joj redovnoj sjednici, donio je odluku s kojom raspisuje

N A T J E Č A J
ZA PRETPLATU NA ZAJAM ZA DODJELJIVANJE ZAJMA 

IZ FONDA ZA STAMBENU IZGRADNJU
za izgradnju, dovršenje i dogradnju stambenih zgrada, dovr­
šenje poslovnih prostorija i za velike popravke postojećih 
stambenih zgrada,
u roku od I . studenoga 1960. god. do zaključno 31. ožujka

1961. god.
Prijava (zahtjev) na pretplatu podnosi se preko Komu­

nalne -banke Šibenik - služibe dugoročnih poslova, u zapeča­
ćenom omotu, na kojem treba da bude naznačeno: »Za I. 
natječaj za pretplatu na zajam za dodjeljivanje zajma iz 
Fonda za stambenu izgradnju«.

1. Zajmovi po ovom natječaju dodjeljivat će se u slijede­
ćim iznosima za:

a) izgradnju, dovršenje i dogradnju
stambenih zgrada Din 45,000.000

b) dovršenje poslovnih prostorija Din 10,000.000
c) veće popravke stambenih zgrada Din 5,000.000

Ukupno: Din 60,000.000
2. U ovom natječaju mogu sudjelovati:

a) društveno pravne osobe (privredne organizacije, 
stambene zadruge, samostalne ustanove),

b) osobe u radnom odnosu (radnici, službenici, umi­
rovljenici, ratni i mirnodopski invalidi).

3. Minimalni uvjeti za sudjelovanje u pretplati na zajam 
jesu:
a) vlastito učešće (pretplata) od najmanje 20% od pro­

računske vrijednosti radova, koje prijavitelji pod 2. 
a) polažu u cijelosti u gotovu, a oni pod 2. b) naj­
manje polovinu u gotovu, i bonovima, a ostalo u 
naturi: materijalu, radnoj snazi, prevozu i slično,

b) kamatna stopa od najmanje 2% godišnje,
c) rok otplate od najviše 30 godina za zajmove pod 

1. a), a najviše 20 godina za zajmove pod 1. b) i c).
4. Učesnici u natječaju dužni .su u prijavi naznačiti iznos 

traženog zajma u granicama važećih normativa nave­
denih na poleđini prijave i priložiti garantno pismo 
Banke u iznosu od 2%0 (dvapromila) vrijednosti traže­
nog zajma, kao garantni polog.

5. Prvenstvo u natječaju imaju prijavitelji koji:
a) grade (popravljaju) stanove veličine i opreme Čija 

je cijena po jednom ležaju manja,
b) ulažu u gradnju više vlastitih sredstava,
c) nude kraći rok otplate zajma,
d) nude veću kamatnu stopu od minimalne.

6. Pretplata na zajam (učešće) u gotovu polaže se kod 
Komunalne banke na poseban račun. Pretplata se mo­
že položiti odjednom, u većim i mjesečnim obrocima, 
s tim da do kraja roka natječaja, treba da bude upla­
ćen cijeli iznos.

7. Rezultat natječaja bit će Objavljen na oglasnoj ploči 
NO općine Šibenik i Komunalne banke Šibenik, te u 
»šibenskom listu«.

Sve detaljnije informacije o pretplati putem natječaja i 
njegovim uvjetima, mogu ,se dobiti izravno u Komunalnoj 
banci Šibenik — službi dugoročnih poslova svakog radnog 
dana od 7 do 11 sati ili na telefon 8-00, te kod Biroa za stam­
benu izgradnju NO općine — telefon .5-90.


